
41AF IDI1-CZ41 

 

 

OPIS MIEJSCOWOSCI 

A. Jaki jest Czarnków? 

 

B. Jest to mała miejscowość, można powiedzieć, że to jest prowincja, ale powiedzmy z punktu, mojego punktu 

widzenia, no powiedzmy człowieku się tu wychował, uczył się tutaj, pracuje tutaj, i przykładowa jest w jakimś 

tam stopniu związany do tego, go tej miejscowości. Musze Pani przykładowo powiedzieć, że jak ja tam próbuje 

w jakiś sposób sobie dorobić, trochę tam się zajmuje drobnym handlem do tego oprócz tego, że pracuje, że do 

tego Poznania. W poznaniu tera tam handluje przykładowo choinkami, innymi rzeczami, w miarę możliwości, 

jak otrzymam urlop w odpowiednim czasie. No ale powiem pani szczerze, że nie tyle co może w takim, że 

człowiek jest może w takim ... jakby to nazwać no takim prowincjonalnym mieszkańcem coś takiego, ale 

powiedzmy, z mojego punktu widzenia, ja to bym nie chciał mieszkać w takim dużym mieście jak Poznań. Po 

prostu mnie się wydaje, że tutaj no jest mniejsza miejscowość, że jednej strony jest mniejsza miejscowość to jak 

to się mówi, że wszyscy o wszystkim wiedzą nie i o wszystkich nie, ale z drugiej strony akurat nie chciałbym 

mieszkać w dużym mieście takim przykładowo jak Poznań. 

 

A. Dlaczego? 

 

B. Znaczy się na pewno są większe możliwości jeżeli chodzi tam o pracę, o tam jakieś tom możliwości 

dorobienia sobie, czy coś takiego, czy, czy, tam inne sprawy powiedzmy typu zakupów, więcej sklepów i większy 

wybór wszystkiego i marketów, ale po prostu może przywiązanie w pewnym stopniu a z drugiej strony 

znaczycie nie tyle co się boję jakby to powiedzieć ... szerszego świata, czy większych miast, bo na przykład pod 

tym względem tego się nie boje, no jestem znaczycie wole ... wole spokój nie lubię takiego natłoku, ruchu jak 

jest w dużych miastach. Ja przykładowo musze pani powiedzieć, że moim hobby jest wędkarstwo, no i ja tam 

akurat dosyć w taki sposób nawet wyczynowy się tym zajmuję. Tutaj akurat mamy może nie, no akurat Poznań 

przykładowo też rzeka płynie przez Poznań, a tu jest tak, że tu jest takie większe zacisze, większy spokój taki, 

taki, no taki... 

 

A. Spokój, czyli cisza? 

 

B. Cisza, cisza, no, no nie chodzi o, cisza o coś takiego ma chodzić, nie ma takiego jak w dużym mieście np. nie 

ma tramwajów, komunikacji miejskiej, nie ma tego tylu ludzi, natłoku nie, ludzi. Taki, taki, no większy spokój 

jest w takim małym mieście, miejscowości no po prostu i przyzwyczajenie też. 

 

A. Powiedział Pan, że Czarnków to jest prowincja, a co to znaczy? 



 

B. To chodzi o to, że jest mała miejscowość, że tam nawet powiedzmy, że pani wspomniała o tym, że chodzi o 

komunikacje, szlaki komunikacyjne, no nie ma tego natłoku tutaj, jeżeli chodzi o pojazdy ciężkie jak TIR-y coś 

takiego no. Coś też takiego tutaj jeździ jest kilka zakładów w Czarnkowie większych co produkują tak jak zakłada 

w którym na przykład ja pracuje to akurat produkują płyty, które idą praktycznie, są wysyłane na cały świat, do 

Stanów Zjednoczonych, do Japonii, do Kuwejtu no na cały świat po prostu nie. W pewnym stopniu tam jakiś 

tam ... ten ... ruch jakiś tam większych pojazdów też tutaj jest, ale to nie jest w takim stopniu co jak tam na 

przykład w mieście są trasy przelotowe, czy szybkiego ruchu i gdzie SA przykładowo miejscowości mniejsze tam 

położone obok tych tras to jest no taki powiedzmy większy spokój. 

 

A. A w czym jest Czarnków podobny do reszty kraju, a czym się różni? 

 

B. Jeżeli chodzi przykładowo według mnie, o moją ocenę w tym jest podobny, że w tej chwili, że nie ma takich 

różnic powiem Pani szczerze jak akurat jestem w takim wieku który akurat, dojrzewałem w takim okresie w 

którym następowały te wszystkie zmiany w Polsce tam i polityczne i gospodarcze i akurat ten okres przeżyłem, 

byłam akurat może w wieku syna jak, jak stan wojenny no w Polsce nastąpił i później ten czas ten okres stanu 

wojennego i po stanie wojennym no na pewno nie było w tamtym czasie i później, w tych późniejszych latach 

jak to się wszystko rozwijało, gospodarko wszystka na pewno nie było tego, czego co w dużych miastach, no 

tam powiedzmy no sklepów i no nie było takiego zaopatrzenia w sklepach przede wszystkim no... 

 

A. A dzisiaj? 

 

B. No dzisiaj praktycznie no małe miejscowości się praktycznie nie różnią no. Nie różnią się dużo jeżeli chodzi o 

sklepy i zaopatrzenie od dużych miast, bo tak samo no i markety powstają, powiedzmy nie i podobne, no może 

nie takiej jak, jak w dużych miastach nie, typu tam powiedzmy, no, no ... „TESCO” czy coś takiego nie, nie, ale 

powstają tam markety typu „Polo”, jakieś tam markety prywatne,  jeżeli chodzi i jakieś towar, zaopatrzenie, no i 

powiedzmy w tym przypadku kino i takie rzeczy i salony samochodowe powstają powoli w małych 

miejscowościach no tym praktycznie małe miejscowości nie różnią się w ogóle od dużych i no i od reszty kraju 

chyba też nie. W ogóle na Wielkopolskę nie mamy co narzekać bo w ogóle jako region w Polsce no mnie się 

wydaję, że jest najbardziej uprzemysłowione w Polsce oprócz Śląska nie, także Wielkopolska jest jednym 

najbardziej uprzemysłowionym regionem no to nie mamy co narzekać, jeżeli chodzi o te sprawy, bo na pewno 

na wschodzie kraju, czy tam powiedzmy góry, czy, czy Bieszczady to tam na pewno jeżeli chodzi o te sprawy to 

jest na pewno dużo gorzej i gorzej z pracą i innymi rzeczami, na pewno jest trochę inaczej ale ogólnie mnie się 

wydaje, że my ta mamy takie położenie geograficzne w Polsce, że my się cieszmy, że akurat Wielkopolska jest, 

no tak powiedzmy no jednym z najbardziej rozwiniętym regionem w Polsce. 

 

A. A co powiedziałby Pan o mieszkańcach Czarnkowa? 

 



B. Znaczy się tak ja powiem Pani szczerze, że mam nie tyle co doświadczeń a taką wiedzę jeżeli chodzi o 

mieszkańców dużych miast i tak jak powiedzmy tutaj mieszkańców Czarnkowa, że w większości ludzie się tutaj 

znają, cokolwiek się stanie, zy coś się tutaj dzieje to wszyscy, wszystko wszystkim wiedzą no i ... 

 

A. To jest dobrze czy źle? 

 

B. No mnie się wydaje, że pod tym względem to jest to źle. 

 

A. Dlaczego? 

 

B. No bo ... z jednej strony powiedzmy jest dobrze bo jak kogoś spotka powiedzmy tragedia to, czy coś takiego 

to może większości jest zainteresowanie, bo w dużych miastach tak z mojego doświadczenia wydaje mi się, że 

jest taka, taka bardziej obojętność jeżeli chodzi o te sprawy, o ludzką tragedię, czy coś, no bo jak w bloku to nie 

wiedzą przykładowo co się stało i komu się stało. No a tutaj powiedzmy z tej racji, że mniejsza miejscowości i się 

wszyscy bardziej znają to z jednej strony dobrze, z drugiej strony nie dobrze, że jest  wścibstwo, jeżeli chodzi o 

że powiedzmy, ludzie się jeden drugiemu jak coś tam się stanie powiedzmy to, czy powiedzmy jest później tam 

jakieś naśmiewanie, prześmiewanie takie, takie. 

 

INFO O RESPONDENCIE 

A. Od jak dawna Państwo mieszkają w Czarnkowie? 

 

B. Ja Pani powiem szczerze, że ja też nie pochodzę  stąd, mieszkaliśmy z rodzicami w Świnoujściu, i jak miałem 

cztery lata powiedzmy rodzice się rozwiedli i matka została zmuszano i tutaj rodzice mojej matki tutaj w tym 

regionie mieszkali i tak się tutaj przeprowadziliśmy powrotem, no i ja tutaj mieszkam w Czarnkowie, 

powiedzmy od 74 roku nie. Z moją małą siostrą nie. A tu na tym mieszkaniu, mieszkamy w tej chwili prawie 

sześć lat z małżonką. 

 

A. Z ilu członków składa się pańska rodzina? 

 

B. Z czterech, znaczy ja, małżonka, syn i córka. 

 

A. W jakim wieku są dzieci? 

 

B. Syn w tej chwili skończy niedługo piętnaście lat, a córka w tym roku w październiki skończy trzynaście lat. 



 

A. Czym pan się zajmuje? 

B. Pracuje jako pracownik fizyczny w firmie „Stico” poprzednia nazwa to była „Eko Płyta”, po tych przemianach, 

po sprywatyzowaniu zakładu no firmę przejął właściciel z Niemiec no i już po przejęciu całkowitym zakładu 

zmienił nazwę na taką jaka mu się podoba no i ogólnie kierownictwo tak Samo wszystko się zmieniło pod jego 

dyktando no i swoich ludzie tak wprowadził nie. 

 

 

MAPA 



 

B. Są takie nalepki tak... 

 

A. Tak samoprzylepne kartki. 

 

STRUKTURA ISTOTNOSCI 

B. to na pewno, jedna z ważniejszych rzeczy, dla mnie jest na pewno posiadanie szczęśliwej rodziny, to przykleję 

bardzo blisko, na pewno to się wiąże, posiadanie szczęśliwej rodziny wiąże się z posiadaniem pracy, bo w tej 

chwili człowiek nie jest samowystarczalny to bez tego po prostu nie idzie jakoś tam powiedzmy ... to jest też na 



pewno ważne ... Następna rzecz ważna na pewno to bycie zdrowym ... na drugim planie tez ważne jest na 

pewno poszerzenie swojej wiedzy i kwalifikacji ... Możliwość zrealizowania się, moim marzeniem jest w 

przyszłości nie wiem jak odległej, ale jest jakiś prywatny swój interes rozwinąć... 

 

A. Czy ta możliwość zrealizowania się byłby ten prywatny interes? 

 

B. Znaczy się no po prostu być samodzielnym nie być uzależnionym od pracodawcy no, od kogoś takiego, moim 

marzeniem jest, chociaż nie mam kwalifikacji w tym kierunku, chciałbym otworzyć, no przykładowo mieć w 

przyszłości no może nie bar, ale pizzerie, coś, coś takiego no i mi się marzy i to jest powiązane z moim hobby 

otworzyć sklep wędkarski taki z prawdziwego zdarzenia, bo akurat w Czarnkowie mamy trzy sklepy wędkarskie , 

ale według mojej oceny żaden nie spełnia wymogów tu obecnego ... można tak powiedzieć nie, nie rynku tylko 

powiedzmy no zainteresowań powiedzmy tam wędkarzy, czy czegoś takiego nie.  

 

A. Dlaczego pizzerie? 

 

B. No akurat, no cóż powiem pani szczerze, nigdy nie miałem akurat skłonności jeżeli chodzi o jakieś tam 

zdolności kulinarne, ale od jakiegoś czasu zaczęło mi się to podobać, może to przychodzi z wiekiem, powiedzmy 

dojrzewa do niektórych spraw, no i powiem Pani szczerze to też się wiąże z tym, że od, prawie już teraz ósmy 

rok jak nie pale, papierosy rzuciłem, palenie rzuciłem, to też się wiąże z tym, że człowiek jak ma doświadczenia 

akurat jako palacz, później jak rzuciłem to po prostu zaczęły mi potrawy inaczej smakować, inny smak 

wyczuwałem potraw i teraz w tej chwili przykładowo to było, moje dzieci mogą potwierdzić, że jak w domu 

małżonka coś robi obiad, coś takiego, surówkę, sos, to ja muszę według swojego upodobania przyprawić i 

dzieciom to smakuję i małżonce w sumie też i nie raz tam powiedzmy w sumie niektóre rzeczy, znaczy się tam 

powoli jakieś też, znaczy się kilka razy powiedzmy tam zrobiłem spaghetti według tam swojego przepisu, tam 

jakieś inne potrawy nie, sam, sam wymyślam, no i ogólnie jakoś tam mi wychodzi, dzieci przykładowo twierdzą, 

że lepiej to mnie wychodzi jak mojej małżonce. Ale ja po prostu takie rzeczy nie wiem czy to może z wiekiem 

przychodzi coś takiego, lubię to po prostu, może nie mam akurat tyle czasu i możliwości nie, bo to też 

powiedzmy się tam wiąże z kosztami, czy tam pizzę zrobić, czy jakieś spaghetti, to to są tam jakieś koszty, na 

akurat to my na to mieszkanie wzięliśmy kredyt hipoteczny, w tym roku chcieliśmy remont zrobić, w tamtym 

roku nawet nie malowaliśmy bo wygląda jak wygląda, ale z myślą, że w tym roku remont byśmy zrobili taki, z 

prawdziwego zdarzenia, co by łazienkę porządnie zrobić i przedpokój i w pokojach tak dosyć w miarę, no ale to 

mówię to się wiąże z finansami, nie, ale mam nadzieję, że w tym roku to zrealizujemy. 

... 

Niektóre są rzeczy takie, takie, jak powiedzmy podróżowanie, ja bardzo, bardzo lubię oglądać powiedzmy 

telewizję, mamy tutaj telewizje kablową nie, tam programy typu, z serii Discovery, no moim marzeniem jest 

kiedyś w przyszłości podróżować, no ale to nie wiadomo jak się może skończyć, bo to się wiąże z dużymi 

kosztami, no. 

 

A. Ale jeżeli jest do dla pana marzenie to... 

 



B. Powiem Pani szczerze, że tak, kiedyś jeszcze jak byliśmy kilka lat po, no krótko z małżonką po ślubie byliśmy, 

byłem ze znajomym tutaj akurat na tym osiedlu, to było akurat w okresie też zimowym, cos tam u kogoś 

byliśmy załatwić, tak mi się spodobało na tym osiedlu zamarzyłem sobie żeby tutaj mieszkać no i to jednak 

akurat marzenie się spełniło. Chociaż mówię z wielkimi bólami to wszystko przyszło, ale ten się spełniło 

marzenie. 

... 

Wszystkich chyba nie ten, nie zużyję. Bogato  nie, dla niektórych myślę, że jest to ważne, dla mnie akurat jest 

ważniejsze być szczęśliwym, mieć spokojną rodzinę, spokojne życie, na pewno jeżeli to człowiek umie jakoś 

odpowiednio przyjąć co bogactwo niesie, to też jest dobra rzecz, ale to nie jest moim jakimś tam celem 

życiowym. 

... 

A. Chciałam zapytać Pana, dlaczego poumieszczał Pan te karteczki, akurat w taki sposób, że niektóre, są bliżej 

siebie inne dalej? 

 

B. Na pewno te które są bliżej siebie są ważne dla mnie. 

 

A. Ale chodzi mi o takie grupki. 

 

B. Tak, ja powiedzmy, powiedzmy, dlatego, że ja może niektóre rzeczy się ze sobą wiążą, no powiedzmy tam ... 

bycie zdrowym na pewno wiąże się sobą w jakimś tam stopniu ze spokojnym życiem, no na pewno życie w 

stresie, w nerwach,, na pewno nie pomaga żeby być zdrowym nie. Bycie wolnym, jeżeli chodzi o taka, jak ja już 

wcześniej wspomniałem, przykładowo, no, ... no powiedzmy żeby tam jakiś interes założyć, żeby tam nie być 

zależnym od innych. 

 

ZMIANY W STRUKTURZE ISTOTNOSCI 

A. Chciałam teraz dać panu teraz kilka pisaków. Chciałam, żeby Pan teraz sobie wyobraził, jak tam mapa Pana 

celów marzeń wyglądałem w przeszłości 5, 10 lat temu i czy ona wyglądała by inaczej jak to co Pan teraz zrobił. 

 

B. Powiem Pani szczerze, że raczej ... raczej bym ... moje cele czy tam powiedzmy marzenia przez 5, 10 lat, 

mniej więcej były podobne tak jak w tej chwili je rozmieściłem, raczej, raczej bym tego nie zmieniał. 

 

A. A jeszcze wcześniej, wyglądały by tak? 

 

B. Nie, nie, nie na pewno nie, na pewno gdy tam jeszcze w okresie gdy powiedzmy był odbywałem służbę 

wojskową, na pewno w tym okresie wiele bym zmienił, bo akurat mogę, w tym okresie byłem takim 

niesfornym, powiedzmy jakby no, no, w sumie mężczyzną nie ale w sumie no ale takim jeszcze nie w pełni 



dojrzałym, dużo człowiek błędów popełniał, które bym na pewno w tej chwili nie popełnił ich, ich tych błędów, 

na pewno ... inaczej ... do życia podszedł gdybym mógł się teraz cofnąć przykładowo, nie, tam w czasie, na 

pewno z reszta każdy człowiek gdyby takie tam rzeczy swojego życia, to może wyeliminować, jakieś tam błędy 

które popełnił, czy coś takiego. 

 

A. Właśnie, jeżeli nie dziesięć lat ale więcej, czy wyglądałoby to inaczej? 

 

B. Na pewno mniej było w tamtym okresie ważne posiadanie pracy, bo ta praca wtedy jeszcze była ... 

powiedzmy, no tak jak tutaj rozłożyłem, to powiedzmy na drugim miejscu, no powiedzmy w tym miejscu, no 

bycie zdrowym, na akurat w tym czasie człowiek nie myślał o zdrowiu, o takich rzeczach, bo po porostu było się 

zdrowym i człowiek tętnił życiem, tryskał jak to się mówi zdrowiem, też nie było takie ważne, no powiedzmy no 

przesunął bym to na drugie miejsce. Posiadanie szczęśliwej rodziny, no na pewno przesunąłbym to nawet, bo w 

tamtym okresie nie myślałem o tym, nawet na plan trzeci, dalej jeszcze tutaj. Możliwość samorealizowania się 

... na pewno w tym okresie to by jeszcze powiedzmy, w tamtym okresie, na pewno się inaczej trochę myślało i 

na pewno bogacenie się było bardziej ważne, nie, no powiedzmy no 15, 17, 18 lat temu powiedzmy nie. Barwne 

życie bym miał, no w tamtym okresie, nie... 

 

A. Teraz nie są ważne już te rzeczy dla Pana? 

 

B. W tej chwili nie. 

 

A. Więc można je teraz nakleić gdzieś na obrębie? 

 

B. No można je nakleić, nie, ... powiedzmy no gdzieś tutaj, powiedzmy to jest mniej ważne... 

 

A. A kiedyś były to rzeczy ważne? 

 

B. Znaczy się kiedyś na pewno były ważne rzeczy, na pewno jako młody człowiek, młodszy człowiek, ja się nie 

czuję jako powiedzmy starszy mężczyzna na pewno cos takiego, inny tok myślenia. 

 

A. A jak były wtedy ważne to gdzie mógłby Pan je teraz narysować tą strzałkę, gdzie ją umiejscawiając nią te 

cele wtedy? 

 



B. Barwne życie na pewno by było, gdzieś na pierwszym planie, powiedz no tutaj, barwne życie na pewno, 

bogacenie się w tym czasie też no bo też gdzieś tam, chyba to jest tak, że każdego młodego człowieka jest być w 

przyszłości bogatym, no to normalna chyba rzecz ... no to było na pewno bardzo ważne w tym okresie. 

 

A. Coś jeszcze by zmieniło swoje miejsce? 

 

B. Na pewno mniej się liczyło bycie kochanym przez innych, bo nie zależało w tym okresie na pewno na tym, no 

zresztą jak no mało, znaczycie ... no ja widzę to ze swojego punktu widzenia w tamtym okresie no nie zależało 

mi na tym, że ja będę przez kogoś kochany czy nie, czy ktoś mnie lubi, czy nie. To człek się bawił, chciał się 

bawić. 

 

A. To gdzie to bycie kochanym przesunąć? 

 

B. No powiedzmy, że gdzieś tam pewnie na drugim planie, by było, nie. ... Bycie użytecznym dla innych też by 

mogło tak zostać, posiadanie szczęśliwej rodziny, to już przesunęliśmy. Życie zgodne z wiarą, też się w tym 

okresie nie liczyło, spokojne życie powiedzmy no nich by zostało, poszerzenie swoich kwalifikacji, też nie 

myślałem w tamtym okresie o tym, no reszta niech by powiedzmy mogłaby tak zostać. 

 

STRUKTURA MOZLIWOSCI 

A. Weźmie Pan drugi flamaster, rysujemy dalej, teraz chciałabym, żeby Pan patrząc na te wszystkie karteczki, 

które tu są naklejone, zastanowił się które z tych rzeczy, z tych celów możliwe do osiągnięcia, a które nie i żeby 

Pan narysował Pan ciągłą linię tak żeby w środku tej krzywej były rzeczy możliwe natomiast poza nią rzeczy nie 

możliwe 

 

B. Tak, na pewno to na pewno w całości jest możliwe, posiadanie szczęśliwej rodziny i życie zgodne z wiarą to 

tak samo, ... bycie zdrowym, no spokojne życie to w obecnych czasach powiedzmy no jak nawet można to 

nazwać gonieniem za pieniądzem, za pieniędzmi to jest mało raczej możliwe do zrealizowania, chociaż no na 

pewno chciałbym, każdy by chciał mieć spokojne życie, no ale powiedzmy to na razie pominiemy to ... 

możliwość samorealizowania się, to możemy też objąć ... posiadanie pracy, no w tej chwili tą pracę posiadam, 

poszerzanie własnych kwalifikacji, no w tej chwili też poszerzam, mam zamiar no powiedzmy jak uda mi się 

skończyć tą szkołę średnią i zdać maturę, to mam zamiar jeszcze dalej powiedzmy się uczyć, więc poszerzać 

swoje kwalifikacje, podróżowanie, też no w tej chwili, no też, na mam dwa auta, mamy, nie, więc też nie ma 

problemów przykładowo z podróżowaniem, gorzej wygląda z czasem, nie, akurat, nie, ale jeżeli chodzi o same 

możliwości podróżowania, to nie ma problemu, raczej też możemy to zaznaczyć. 

 

ZMIANY W STRUKTURZE MOZLIWOSCI 

 



A. Dobrze. Chciałabym, żeby Pan się zastanowił patrząc na te cele, na te które są możliwe i te które nie są 

możliwe, żeby Pan sobie przypomniał jak to było kiedyś, czy coś w tym momencie, się zmieniło? 

 

B. Na pewno dużo się zmieniło w ... 

 

A. Jeżeli coś co jest teraz możliwe było niemożliwe, to żeby Pan narysował strzałkę jakby wyprowadzającą poza 

obręb. 

 

B. To co było kiedyś nie możliwe? 

 

A. Tak. 

 

B. Na pewno, podróżowanie jako takie, kiedyś w przeszłości też było możliwe, no i te było więcej tam 

komunikacja, była ... może nie bardziej rozwinięta, ale dotowana przez państwo, więcej może pociągów 

kursowało i autobusów, jeżeli chodzi o same podróżowanie to na pewno nie było problemów z tym też bo dla 

upartego nic trudnego. Poszerzenie swoich wiedzy i kwalifikacji no na pewno kiedyś było z tym gorzej, ale nie 

było tak źle w sumie ogólnie, posiadanie pracy, też nie było tak źle, tej pracy było kiedyś dużo więcej jak w tej 

chwili ...  

To chodzi teraz o to co było możliwe i co, co, co ... z mojej strony ja bym przykładowo chciał, czy, czy rzeczy ja 

bym chciał w przeszłości osiągnąć nie, co było możliwe do zrealizowania? 

 

A. Tak. 

 

B. ... 

 

A. Co było mniej osiągalne. 

 

B. Bycie zdrowym ...  

 

A. A może któraś z tych rzeczy, która znalazła się poza linią była kiedyś bardziej osiągalna, bardziej możliwa niż 

jest teraz? 

 



B. Kiedyś na pewno, jeżeli chodzi o spokojne życie, no chociaż w tym okresie tych przemian, jak to mówię, te 

przemiany polityczne, gospodarcze, raczej o to było trudno, ale  powiedzmy trochę pamiętam okres lat tam, 

chociaż po części tylko nie, lata ‘70 no gdzie akurat powiedzmy, że tam jeszcze z moich lat dziecięcych, jeżeli 

chodzi o spokojne życie, to spokojne życie było bardziej możliwe niż w tej chwili, to, to mogę, ale w tym 

przypadku musiałbym się cofnąć nawet do lat dziecinnych jeżeli chodzi o spokojne życie, ale powiedzmy... to 

mogę strzałkę do środka? 

 

A. Tak. 

 

B. Na pewno to mówię to były lata według mnie ’70, bo lata ’80 i ’90 to były, nie za bardzo sprzyjały temu, żeby 

to życie było spokojne ... Znaczy się podróżowanie, też trzeba by było pod innym kontem spojrzeć bo w tej 

chwili na pewno jeżeli chodzi o podróżowanie, takie w szerszym tego słowa znaczeniu, powiedzmy, że można 

wyjeżdżać za granice, na pewno kiedyś to było mniej możliwe, to możemy, to możemy strzałkę zrobić na 

zewnątrz, w tej chwili akurat nawet po wejściu do Unii to mamy większe możliwości nawet i wyjeżdżać ... 

Poszerzanie swoich wiedzy i kwalifikacji, ja z mojego tak, tak doświadczenia nie, to, nie było problemów, ale 

wiem, że przykładowo trochę wcześniej tam powiedzmy lata ’80 to akurat był problem, to możemy też akurat 

szczapkę... Posiadanie pracy, to nawet kiedyś zmuszali do pracy... Nie no chyba więcej nie, wszystko by było. 

 

 

CEL 1  + 2 

barwne zycie + bogacenie sie 

 

A. Teraz chciałabym jeszcze wrócić do tych dwóch celów, które są dla Pana nie istotne czyli barwne życie i 

bogacenie się, kiedyś były ważne... 

 

B. No powiedzmy, no inne marzenia i cele i na pewno to wszystko się zmieniło w momencie założenia rodziny, 

po prostu inne obowiązki musiałem tam przejąć, jako ta powiedzmy głowa rodziny, więcej było trudności jeżeli 

chodzi o przykładowa, związane z tą rodziną, bo syn jak się urodził mięliśmy z nim problemy, miał skrzywioną 

stopę, jeździliśmy z nim praktycznie od urodzenia Do Poznania do kliniki, przez no nie pamiętam dokładnie ile 

ale przez kilka lat jeździliśmy. Z początku jeździliśmy chyba przez pół roku najpierw co tydzień, później co dwa 

tygodnie, także no mówię, no i mówię w momencie tam założenia rodziny na pewno coś się zmieniło, po prostu 

człowiek musiał w pewnym stopniu spoważnieć, inne cele w ogóle były, inne trudności się z tym wiązały i życie 

trzeba było przestawić całkowicie swoje. 

 

A. To się wiązało tylko z założeniem rodziny, czy cos innego miało jeszcze na to wpływ? 

 

B. ... W moim przypadku głownie, to znaczy głównie z założeniem rodziny, dlatego, że po prostu szczerze Pani 

powiem, że my z małżonką powiedzmy, ani od rodziców małżonki, ani od mojej matki żadnej pomocy nie 



otrzymaliśmy, jako takiej finansowej i nawet, nawet, jakiejś tam pomocy powiedzmy duchowej, czy, czy coś 

takiego, także praktycznie my mogliśmy tylko polegać na sobie. Na pewno nam to dużo czasu zajmowało i mnie 

jako powiedzmy głowie rodziny, żeby zarobić na tą rodzinę, to wszystko jakoś ułożyć, żeby tam powiedzmy 

można było normalnie żyć, no to mówię po postu takie tam cele jak barwne życie, moim celem to nie było tam 

barwne życie, ale to się wiązało z tym okresem gdzie powiedzmy wyszedłem z wojska, zakończyłem służbę 

wojskową takie swawolne życie jako tam powiedzmy kawaler, dużo jak to się mówi teraz na imprezy się 

jeździło, po prostu nie ten nie podchodziłem ... można powiedzieć szczerze poważnie do życia, tak na luzie nie. 

A bogacenie się no ... Celem to moim może nie było ale marzeniem tam w przeszłości, jako jeszcze kawaler, czy 

tam powiedzmy jako no ... jakiś tam powiedzmy młodzieniec to marzeniem moim było bogacenie się, ale to po 

prostu w związku z założeniem rodziny, nie to że może to tak prysło, ale możliwości okazały się zupełnie inne, 

rodzina no po prostu wymaga nakładów finansowych i ja akurat jak założyliśmy rodzinę, przez duży okres czasu 

sam pracowałem, małżonka nie pracowała, przez długi okres czasu i to było dużo czasu mojego i tak bardziej do 

tego człowiek podszedł realnie, że po prostu no nie było możliwości, żeby się tam dorabiać, coś takiego może 

też związane to było z moim wykształceniem, bo jako takiego wykształcenia powiedzmy nie miałem, tylko 

wykształcenie zawodowe, a powiedzmy tam lat temu 20 czy tam 15 to powiedzmy wykształcenie średnie już 

dużo dawało, a teraz to powiedzmy, że średnie wykształcenie się praktycznie nie liczy, ale lat temu powiedzmy 

15, 20 średnie wykształcenie to już dawało dużo, większe możliwości na pewno, rozwijanie się i powiedzmy 

mieć tam jakieś ważniejsze stanowiska w pracy, to może się tam później wiązać z tym, że większe zarobki i 

powiedzmy i po jakimś czasie, powiedzmy jak ktoś jest operatywny, to powiedzmy mógł odłożyć, czy jakiś 

interes prywatny, w latach ’90 było dużo takich możliwości, inflacja galopowała, mam takich znajomych, którzy 

w tym czasie nabrali kredytów, otworzyli prywatne, jakieś tam drobne małe firmy, a w tej chwili mają potężne 

firmy, bo to się wiązało z tym, że powiedzmy inflacja tak galopowała, wziął kredyt dosyć duży, a po kilku 

miesiącach, spłacał to w jednej racie, tak, tak to wszystko wtedy wyglądało, duże firmy, może w tym czasie 

brakowało wtedy odwagi, żeby coś tam zaryzykować, może to też było związane z rodziną, no nie wiem, ale 

powiedzmy bogacenie się tam jakoś zatarło. 

 

A. Teraz jest to dla Pana nie istotne? 

 

B. Dlatego nie istotne, że może bardziej realnie podchodzę do życia, wiem jakie mam możliwości nie, w tej 

chwili, moim znaczy się marzeniem, marzeniem na powiedzmy tak w przyszłości, tam otworzyć jakiś drobny 

interes swój nie, i to też się wiąże, że w tej chwili przykładowa nie wiem czy dojrzałem do tego, czy nie, ale jak 

ten, jak skończę szkołę, chce spróbować wyjechać do Anglii, czy tam do Irlandii, chce po prostu zaryzykować, 

albo po prostu jak to się mówi wóz, albo przewóz, albo się uda, w tej chwili przykładowo mam stałą pracę, tutaj 

w zakładzie, mam umowę na czas nie określony nie, bo tam w tej chwili mam ponad dwadzieścia lat pracy, ale 

no chce zaryzykować, no bo po prostu nie chciałbym takie życia ciągnąć dalej, to nie wiążę się z bogaceniem się 

tylko po prostu z jakimiś tam celami innymi trochę. 

 

A. Z jakimi? 

 

CEL 3 

bycie wolnym 

 



B. Takimi przykładowo jak być ... bycie wolnym przykładowo, no w tej chwili, no na razie, odsuwam to na dalszy 

plan, że no po prostu no to się wiąże w tej chwili z, nawet gdybym gdzieś teraz no wyjazd przykładowo do pracy 

za granicą, no to się wiąże z ryzykiem jakimś, muszę się z tym liczyć, że to po prostu może nie wypalić, mogę po 

jakimś czasie tutaj wrócić do kraju i być w jeszcze gorszym położeniu jak jestem w tej chwili nie, no ale chce 

zaryzykować i może dojrzałem w tej chwili, że się nie boję. 

 

A. A skąd się wzięła ta zmiana, że nie boi się Pan zaryzykować? 

 

B. Powiem Pani szczerze ta zmiana wzięła się z tego, że po prostu człowiek ma dosyć tego życia od dziesiątego 

do dziesiątego, od wypłaty do wypłaty, że powiedzmy tam trzeba kombinować, żeby człowiek mógł sobie jakieś 

dodatkowe rzeczy kupić, czy tam, czy, czy ... czy tam o wczasach w naszym przypadku nie ma mowy, no to są 

duże koszty, no powiedzmy wczasy nasze głupie nad morzem, no to rodzina cztero osobowa na okres tam 

dziesięciu dni około trzech, czterech tysięcy na pewno, żeby normalnie żyć sobie nie nad tym morzem 

przykładowo no około trzech, czterech tysięcy na pewno by to kosztowałem, no i w tej chwili mnie nie stać na 

to nie. I to jest może nie tyle, że ... chodzi tam o wzbogacenie, żeby być takim ... wolnym, może bardziej takim 

nie zależnym takim  ... 

 

A. Czy wolność wiąże się z pieniędzmi w tym momencie? 

 

B. Nie tyle, że wolność jako taka, tylko, że no ... jakby to określić, no bycie nie zależnym, może nie bycie 

wolnym, ale bycie nie zależnym o to chodzi nie. Nie zależnym tam od kogoś, od pracodawcy powiedzmy, móc 

przykładowo tam swoje cele inne znaczycie realizować, jak to mówię moim hobby jest wędkarstwo i więcej 

czasu mógłbym więcej poświęci przykładowo na to, jakbym miał tam przykładowo jakiś swój interes, tak mi się 

wydaje, no nie wiem czy, bo to też na pewno się prywatny interes wiąże, że to trzeba dużo czasu na to 

poświęcić no bo jak to się zostawi samopas to wiadoma, że po jakimś czasie jak to się nie dopilnuje to interes 

albo się nie rozwinie, albo dojdzie do bankructwa nie. 

 

A. A co może Panu pomóc w spełnieniu tych marzeń o własnym interesie, o niezależności? 

 

B. No na pewno ... na pewno ... na pewno po części no ... o tyle, że nie lepsza praca, ale bardziej płatna praca, 

no akurat nie musi być powiedzmy w kraju, no wiąże się może w jakimś tam stopniu z wzbogaceniem się nie ale 

powiedzmy z jakimś tam ... dorabianiem, zarabianiem no nie wiem jak to określić, ale na pewno nie chodzi tutaj 

w takim ... takim, takim no nie wiem jak to sam określić ... o bogacenie się jakoś, że to jakiś tam główny cel 

powiedzmy, żeby tam mieć dużo pieniędzy, powiedzmy Se pozwolić tam na jakieś wczasy za granicą czy coś 

takiego, nie o to chodzi po prostu o takie pomniejsze cele które no dla mnie są ważne przykładowo, no choćby 

przykładowo, więcej czasu poświęcić rodzinie, więcej czasu przykładowo na swoje tam zainteresowania na 

swoje tam powiedzmy rozszerzenie wiedzy, czy kwalifikacji, o to chodzi, a nie chodzi o to tam powiedzmy 

główny cel bogacenie się, tam powiedzmy na szersza skalę. 

 

CEL 4 



poszerzanie swoich kwalifikacji 

 

A. Rozumiem. W takim razie dla Pana istotne są takie sprawy jak poszerzenie swoich możliwości kwalifikacji, nie 

zależność, możliwość samorealizacji, rodzina. Co Panu pomaga w spełnianiu tych ... 

 

B. Znaczycie, to powiem Panie szczerze w tej chwili, że pomaga ni w tym trochę upór, bo jestem dosyć upartym 

człowiekiem, jak tam powiedzmy sobie, jakiś tam cel chce osiągnąć, wiadomo, że wszystkich celów nie ma szans 

osiągnąć, ale powiedzmy tam staram się po prostu dążyć do tych celów które tam przykładowo sobie nakreślam 

w jakiś sposób i ... no tez praca na pewno bo ten ... oprócz tego, że pracuje w zakładzie, to też tutaj na osiedlu 

jestem gospodarzem osiedla, tutaj tylko tych dwóch bloków nie, ale to się wiąże akurat z tym, że praktycznie 

brakuje mi czasu na swoje tam na te rzeczy które lubię związane z moim hobby czy, czy z innymi rzeczami do 

tego tak jak teraz jeszcze mówię, rozszerzanie swoich kwalifikacji, czyli no szkoła. 

 

A. Dlaczego zaczął Pan szkołę? 

 

B. Znaczy się, dlatego, że znaczy się ... znaczy tak ... raz, że po prostu no, jakby, jak już wcześniej wspomniałem 

poszerzanie swoich kwalifikacji, to jest jedna rzecz druga rzecz jakby no się, tak człowiek czuje się no mało, 

może nie mało doceniany, ale taki jakiś ... na pewno to się też wiąże z tym, że ... ten no jak ... jak powiedzmy 

większe wykształcenie będę miał to powiedzmy tam, no nie wiem, nie wiem jak to się mówiło o tym wyjeździe 

za granice, czy to się w ogóle uda, na pewno tam przykładowo może w przyszłym, tam jakimś tam okresie się to 

może przydać w pracy, w zakładzie u mnie, że po prostu może tam w jakimś tam stopniu, człowiek gdzieś tam 

awansuje, jakieś tam może wyższe stanowisko, znaczy ja tam się pracy nie boję nie chodzi o to, ale na pewno 

chodzi o to, że chodzi tez o możliwość większych zarobków i w pewnym sensie samorealizowania się, czuję, że 

powiedzmy tam mogę coś jeszcze więcej osiągnąć w życiu, na tyle jeszcze człowiek jest młody, raczej, raczej 

jeszcze nie ma , nie można jak to się mówi zasypywać gruszek popiołem, trzeba po prostu działać, 

samooperatywność no nie wiem jak to nazwać. 

 

A. Co utrudnia Panu realizację tych marzeń? 

 

B. W tej chwili to utrudnia to, że po prostu jakby zadumo może obowiązków, bo i mówię rodzina i praca i dom i 

dodatkowa praca i dodatkowe tam powiedzmy dorabianie, tam jakiś drobny handelek, duży, dosyć duży ogrom 

obowiązków ... na siebie nałożyłem, no i nie raz jest mi ciężko, no ale człowiek daje sobie tam jakoś radę, coś 

pomoże, małżonka trochę tam pomoże, czy tam dzieci... 

 

A. Kto Panu pomaga? 

 

B. Powiem Pani szczerze, że praktycznie tylko najbliższa rodzina, czyli małżonka, w tej chwili już trochę dzieci 

nie, a tak praktycznie liczę sam na siebie jak to się mówi nie. 



 

A. A dlaczego? 

 

B. Powiem Pani szczerze, wcześniej, kilka lat wcześniej, z teściem trochę tak próbowaliśmy, mieliśmy małą 

spółkę, jeździliśmy do Poznania z choinkami i po prostu się na tym, na tej spółce przejechałem nie, bo ja akurat 

jak już coś robie to staram się to robić dobrze dokładnie, mój teść jest takim człowiekiem no myślę, no mi się 

wydaje, no mało odpowiedzialnym, chociaż nie chce go tutaj tam obmawiać, czy szykanować, bo przyznam się 

Pani szczerze z moim teściem nie rozmawiam już trzy lata, a właśnie pokłóciliśmy się przez handel, bo ja jak 

mówię jak staram się cokolwiek robić to staram się to robić dokładnie albo nie robić w cale czegoś nie, nie 

zaczynam czegoś albo zrobić w miarę dobrze chociaż nie, chociaż po części dobrze, na tyle ile umiem, a mój teść 

miał do tego inne podejście inaczej na to patrzył, lubił sobie wypić, na mnie spadały wszystkie obowiązki, jazda 

autem do tego, do Poznania, jeszcze w Poznaniu musiałem pilnować tego interesu, jeździć gdzieś tam po 

punktach choinki, ludzi pilnować, czy jeszcze, a mój teść sobie codziennie popijał, i jeszcze do tego, oprócz tego, 

że prawie nic nie robił, miał jeszcze do mnie pretensje różne i się po prostu, jakby to powiedzieć na spółce się 

przejechałem i mam teraz no takie uprzedzenia, wolę o wolę cokolwiek jak już robie no wolę powoli robić, ale 

wolę sam robić, no wolę polegać na sobie bardziej nie, no tam powiedzmy, że nie wszystko robie sam ale 

powiedzmy, do pomocy mam takiego, takiego tam, no może nie zaufanego człowieka, takiego tam znajomego 

tam, pomaga mi nie raz, no oczywiście nie za darmo nie, odpłatnie nie, ale ogólnie wszystko raczej staram się 

robić sam, znaczy tak bardzie polegam sam na sobie. 

 

A. W przyszłości jak Pan myśli czy ta mapka może się zmienić, coś stanie się dla pana ważniejsze? 

 

B. Na pewno życie, życie jest ... nie można powiedzmy określić tam ... idealnie swoich celów, swoich planów, bo 

na pewno zawsze coś w życiu może się wydarzyć, nie, po drodze, że akurat się nie spełni, albo się spełni, albo 

coś się w życiu może zmienić, no mówię życie jest, takie, takie, no, no, lubi na, lubi ludziom robić jakiegoś 

takiego psikusa, że człowiek nie raz, że człowiek się czegoś nie spodziewa nie, jeżeli chodzi o dobrą stronę życia 

i o złą stronę życia, bo nie raz się, bo coś, albo jakaś tragedia się może w życiu wydarzyć, albo może się coś 

dobrego wydarzyć, jakieś pieniądze wygrać, czy jakiś spadek, ja na to nie liczę, nigdy na to nie liczyłem, życie 

jest takie no, że nigdy człowiek nie może być pewnym tego co się w przyszłości stanie, także ta mapka, na 

pewno się może zmienić w przyszłości. 

 

A. A te cele, jak posiadanie pracy, bycie kochanym przez innych, posiadanie szczęśliwej rodziny, bycie 

zdrowym... 

 

B. One raczej na pewno się nie zmienią, bo nawet gdybym przykładowo, w przyszłości tam powiedzmy po części 

się moje plany zrealizowały, by było mnie stać na to, że powiedzmy bym zarobił jakieś tam powiedzmy 

pieniądze, które pozwoliłyby mi otworzyć jakiś tam prywatny interes, to na pewno bym nie spoczął na laurach, 

przykładowo, to już nie chodzi o tą właśnie sprawę o bogacenie się o to żeby się tam właśnie w jakiś sposób 

rozwijać, powiedzmy może się to też później wiązać z innymi przykładowo rzeczami jak poszerzanie, powiedzmy 

swojej wiedzy dalej i podróżowanie przykładowo, no jedno się drugim wiąże po części na pewno nie. Mówię, 

ale na pewno te najbliższe tutaj, to się raczej nie zmieni, posiadanie pracy jest na pewno dla mnie ważne, 

zawsze było ważne, nigdy szczerze Pani powiem, chociaż były, tam okres lat ’90, gdzie dużo moich znajomych 



jeździło do Niemiec po auta, też jeździłem trochę, no powiedzmy nie w swoim interesie, ale powiedzmy jako 

tam pracownik, jako mechanik, powiedzmy, czy coś takiego nie i ... dużo moich znajomych się w tym czasie 

dorobiło, dużo się dorobiło i straciło te pieniążki, które powiedzmy te pieniążki zarobiło, bo powiedzmy jak to 

się mówi lekko przyszło lekko poszło nie, a ja przez ten okres, cały czas pracuje w jednym zakładzie praktycznie i 

dla mnie akurat praca ma tam jakieś znaczenie akurat tak dosyć, znaczy się, nie dosyć ale poważnie podchodzę 

do tej sprawy, bo tu się akurat bo posiadanie pracy wiąże się z utrzymanie rodziny, utrzymaniem domu, 

mieszkania, no to mówię, to jest dla mnie, jak dla mnie to jest ważne. Nawet gdyby to mówię w przyszłości 

miało się to zmienić na przykładowo, że powiedzmy, swój jakiś prywatny interes otworzyć, na pewno praca 

będzie miała dla mnie duże znaczenie. 

 

CEL 5 

posiadanie szczesliwej rodziny 

 

A. Powiedział Pan, że posiadanie pracy wiąże się z rodziną, a czym jest dla Pana posiadanie tej szczęśliwej 

rodziny, jak Pan to rozumie? 

 

B. Znaczy się, szczęśliwej rodziny, jakby to nazwać, to nie chodzi przykładowo tam o, dzieciom dać, tam 

kupiliśmy w tym, czy w tamtym roku, kupiliśmy dzieciom komputer, a teraz na komputer był wcześniej u syna, a 

teraz od kilku dni, jest w tym pokoju bo, po prostu myślę, że nie zasłużył na to, żeby ten komputer u niego był, 

chodzi tutaj, głównie o szkołę nie, bardzo niskie wyniki w szkole, słabe znaczy się i ten, ale ogólnie jeżeli chodzi 

przykładowo o rodzinę, to powiem Pani szczerze, że ja akurat teraz pracuję, jak by to można powiedzieć, na 

kilka etatów, małżonka pracuję w Poznaniu, dojeżdża do Poznania, nie raz się rzadko widzimy, chciałbym 

przykładowo mieć więcej czasu dla siebie, żeby ... większy kontakt, mieć powiedzmy z rodziną, z dziećmi, a w 

takim powiedzmy stanie jak w tej chwili, no teraz akurat parę dni takich, powiedzmy luźniejszych no bo tutaj, 

wcześniej opady śniegu były, no to ja mam obowiązek odśnieżyć tutaj nie, do tego praca, teraz akurat miałem w 

szkole egzaminy, do tego jeszcze no w domu trzeba tam jeszcze jakieś różne obowiązki spełniać i dzieci. No 

mówię to się wiąże z tym żeby mieć więcej czasu dla rodziny, dla dzieci, dla żony, żeby móc sobie tam 

przykładowo, częściej gdzieś tam sobie pojechać, chociaż, żeby powiedzmy latem, gdzieś tam nad jezioro, no 

żeby dłużej można było przebywać w kręgu rodzinnym, no takie, tak ... jakby to jeszcze tak określić, żeby dzieci 

w miarę zdrowe były, żeby nie odstawały w jakimś tam stopniu od innych dzieci, jeżeli chodzi tam o ubiór o 

takie inne rzeczy, no nie wiem jakie tam jeszcze. To można nazwać szczęśliwą rodzinę. Na pewno szczęśliwa 

rodzina się wiąże z tym, że trzeba tą rodzinę utrzymać, trzeba dzieci nakarmić jak to się mówi i ten powiedzmy 

tam takie sprawy do szkoły nie do szkoły różne tam, no mówię praca na pewno wiąże się z tym rodzina, żeby 

rodzina była szczęśliwa. Dzieci liczą przykładowo na mnie, że tata zarobi, że tata pracuje na ta rodzinę, że w 

przyszłości, może w tym roku nie, ale na ten na przyszłym roku może gdzieś na wczasy razem pojedziemy, na 

pewno w jakimś tam stopniu wspólne wyjazdy powiedzmy tam wczasy czy cos takie no to rodzinę jakoś też tam 

scala, kontakt z dziećmi. 

 

CEL 6  

zycie zgodne z wiara 

 



A. Chciałam Pana zapytać o to życie zgodne z wiarą, ona jest dość bliska jako ten cel, to jest dość ważny cel, 

który się nie przemieszczał kiedyś, co to jest dla Pana życie zgodne z wiarą? 

 

B. Na pewno się to też wiąże z posiadaniem rodziny ...  

 

A. A w jaki sposób? 

 

B. No powiedzmy ... jakby to nazwać ... na pewno rodzina ma duży wpływ na to, że, znaczy się, życie zgodne z 

wiarą ma wpływ na to, że rodzina jest szczęśliwa ... znaczy się, przyznam się szczerze, że jestem katolikiem, 

jestem chrześcijaninem, jak to dużo ludzi nazywa to tam, że nie praktykuje, że często człowiek do kościoła nie 

chodzi, ale często mi na to praca nie pozwala i mało czasu nie, może tak człowiek na to znaczy zaniedbał, samo 

to, ale dla mnie przykładowo, samo to że człowiek idzie do kościoła to nie świadczy o tym, że ktos żyje zgodnie z 

wiarą, bo to nie świadczy o tym, żeby się ładnie ubrać i iść pokazać się w kościele, wiara to coś innego, to wiara 

w Boga i w rodzinę i coś takie, to się wydaję, że to się wiąże, ze stanem umysłowym, niż z tym żeby iść się 

pokazać w kościele, tak mnie się tak wydaje bynajmniej nie. W jakiś stopniu na pewno próbujemy to życie 

zgodnie z wiarą naszym dziewicą zaszczepić, tam jakoś dużo rzeczy się tam tłumaczy na temat tam spraw wiary 

i spraw Boga, tak, tak mi się wydaję i staram się, znaczy mówię czasu brakuje na dużo tam spraw z tym 

związanych, i nawet nie raz kłótnie bywają i cos takiego jak w normalnej rodzinie, ale no jakoś tak staramy się 

żyć zgodnie z wiarą ... 

 

A. Czyli wiara to jest co? 

 

B. No wiara, no wierzysz przykładowo w, wierzysz w Boga, wierzysz w siebie bo to jedno z drugim też się wiąże, 

że ja przykładowo mogę polegać na mojej małżonce, bo zawsze mi pomoże, zawsze mnie jakoś na duchu 

podniesie, jak już jestem powiedzmy przemęczony, jak już nie raz mam dosyć wszystkiego nie, to jest dla mnie 

wiara. Wiara w rodzinę, wiara w najbliższą osobę, no i też wiara w Boga. 

 

A. Dlaczego ten cel jako jeden z nielicznych blisko środka nie przesuwał się? 

 

B. Bo praktycznie, powiem Pani szczerze, że nawet już jako tam powiedzmy, no tam powiedzmy dużo młodszy 

człowiek nie, chociaż tam powiedzmy lubiłem życie, jakieś tam powiedzmy swawolne, ale nigdy, nigdy, dla mnie 

powiedzmy tam wiara powiedzmy jako wiara w Boga nie miała takiej, takiej drugorzędnej rzeczy, zawsze to 

miałem gdzieś tam na pierwszym planie, dlatego i to zresztą według mnie i to życie zgodne z wiarą wiąże się 

praktycznie z każdym tutaj tym ... każdą tutaj tą naklejką. 

 

A. Dlaczego? 

 



B. No tak jakoś... wydaje mi się, że człowiek który nie wierzy w nic, albo no ... jakby to nazwać ... ateista, czy nie 

ateista jakoś nie wiem no jakoś tak, nie ma tego, tego jakiegoś duchowego wsparcie, bo człowiek mnie się 

wydaje powinien w coś wierzyć, niektórzy wieżą w pieniądze, tam w coś innego, ale to na pewno pomaga, 

wiara w Boga, czy tam powiedzmy wiara w cos innego nie, na pewno pomaga nawet w życiu codziennym, bo na 

czymś człowiek się musi opierać, bo często przychodzą okresy przykładowo dla każdego człowieka załamania 

psychicznego, czy nerwowego, a jednak ta, ta wiara pomaga nie w jakimś tam stopniu, mnie się tak wydaje nie. 

 

A. Jest możliwość, że ten cel się przesunie, stanie się mniej ważny dla Pana? 

 

B. Znaczy się, tak jak już wcześniej mówiłem, życie jest takie okrutne nie raz bywa, że różnie może być w życiu, 

człowiek straci bliską osobę, może się zmienić, każdy się może praktycznie, z tych, tych, tutaj celów może się 

zmienić tak jak już wcześniej mówiłem. Także, na nie wiem, nie wiem, jak to może w przyszłości być, w tej chwili 

przykładowo jak do tej, do tego momentu, do tego czasu w którym teraz obecnie żyję, to, to akurat życie 

zgodne z wiarą, to się nie zmieniło, nie zmieniało, może nie jest na pierwszym planie, ale jest tam blisko, nie, że 

ma znaczenie dla mnie, nie, no i ogólnie też dla małżonki, dla rodziny. 

 

A. A co pomaga żyć zgodnie z wiarą? 

 

B. ... co pomaga? ... znaczy się ... jakby to określić ... na pewno to, że człowiek stara się tam, żyć w miarę tam 

zgodnie z otoczeniem, z ludźmi, z ludźmi z otoczenia, nie kłócić się, nie interesować się za bardzo, chodzi o to, 

że nie nie interesować się życiem innych ludzi w takim dosłownym sto... znaczy znaczeniu tego słowa, tylko tak 

powiedzmy, jak komuś powiedzmy coś się stanie złego, chodzi o to żeby pomóc, ale nie żeby tam przykładowo 

wciskać w życie rodzinne, w rodzinę, czy coś takiego nie, no, na pewno być tak jak już zaznaczyłem, bycie 

użytecznym dla innych, bycie szanowanym przez innych, to na pewno, na pewno, to pomaga w tym, że człowiek 

żyje zgodnie z wiarą. 

 

A. A co przeszkadza? 

 

B. ... Na pewno przeszkadza tam ... jakby to powiedzieć, kłótnie jakieś tam w swoim otoczeniu, czy z sąsiadami, 

czy, czy coś tam innego no ... co tam jeszcze mógłbym wymienić na ten temat ... samo to przykładowa, jak 

człowiek żyje, jak się odnosi do innych ludzi, jak, jak postępuję z niektórymi ludźmi, no ... 

 

A. Jak Pan sądzi, czy to życie zgodne z wiarą jest istotne dla innych ludzi? 

 

B. Mnie się wydaję, że to w obecnym czasie, coraz bardziej się to życie, życie zgodne z wiarą, coraz bardziej się 

tak zacierało, jakby na dalszy plan schodziło nie, w szczególnie właśnie u ludzi młodszych, chociaż nie u 

wszystkich nie, ale przykładowo u części, po części ludzi starszych nie tych, tych powiedzmy, już tam w wieku 

podeszłym nie, to nie raz już jest przesada życie zgodne z wiarą nie, bo nie wiem czy to jest tam jakieś 



zacietrzewienie, czy, czy ... nie wiem, przykładowo, bo znam takich ludzi, którzy potrafią przykładowo połowę 

swoich tam dochodów czyli przykładowo tam połowę emerytury, renty nie wydać przykładowo na kościół nie, 

bo kościół jako kościół nie, nie jest właśnie tym, tym życiem zgodnym z wiara, bo sami mamy przykłady nie i w 

telewizji mamy przykłady jak żyją księża, jak co robią nie i, a mnie się wydaję, że dużo tych ludzi właśnie 

starszych to życie zgodne z wiarą, to się kojarzy właśnie z tym żeby chodzić do kościoła, żeby tam dawać jakieś 

datki na kościół, czy coś takiego, ale akurat to nie o to chodzi mnie się wydaję, bo życie zgodne z wiarą, to jest 

człowiek sam powinien wiedzieć jak to, jak żyć zgodnie z wiarą, przykładowo tam ... jak, jak się dostosować 

przykładowo tam do, do ... czy tam przykazań Bożych, czy cos takiego, a dużo ludzi mnie się tak wydaję, że część 

młodych ludzi przykładowo jakby to życie zgodne z wiara odchodziło na dalszy plan, a u starszych ludzie właśnie 

w takim podeszłym wieku to właśnie aż z przesadą jest to ... 

 

A. A dlaczego u młodszych odchodzi na dalszy plan? 

 

B. Znaczy się, tak ,tak dużo przykładowo moich znajomych jak, jak widzę, no to ... może oto związane z tym, no 

nie wiem, znaczy się nie, nie mogę tego powiedzieć o dokładnie dosłownie bo nie, nie za bardzo się akurat 

interesuje tym jak kto żyje, bo mieszkamy przykładowo tutaj, powiem Pani szczerze mieszkamy w tym bloku ... 

prawie sześć lat ja jeszcze nie znam wszystkich ludzi tutaj, dlatego po prostu, że mnie nie interesuje życie 

codzienne tam sąsiadów, nie wścibiam nosa tam w ich życie codzienne, nie interesuje mnie za bardzo co się 

tam dzieje, czy komuś się coś tam napij, czy ktoś kogoś pobił, no mówię na pewno by mnie to interesowało 

gdyby komuś się, dzieci akurat mogą to potwierdzić, jakaś krzywda stała, to na pewno w tym przypadku, na 

pewno by się zainteresował bo chodziłoby o pomoc w takim, ale jeżeli chodzi o wścibianie nosa akurat w życie 

codzienne to nie jest moim, nie leży to w moim charakterze żeby się przykładowo, komuś tam wtrącać w życie 

osobiste, czy coś podobnego nie, a no mówię, może źle akurat powiedziałem, że u ludzi młodych to odchodzi na 

dalszy plan, ale po samej młodzieży to mogę powiedzieć, przykładowo jak ja to poznałem to może nie źle to 

powiedziałem, ale po samej młodzieży przykładowo no widzę tu przykładowo, przykładem na osiedlu, czy 

gdzieś tam, gdzieś tam się słyszy tu czy tam nie, bo jakby nie było to jest życie mało miasteczkowe nie, że jak już 

wcześniej wspominałem, że coś się stanie w jednym końcu miasta, a za godzinę, już całe miasto przykładowo 

wie przykładowo, bo jest mała miejscowość, ale przykładowo mówię nie, po zachowaniu się młodzieży, tym, że 

przykładowo narkotyki używają i to co się przykładowo tylko słyszy, bo akurat moje dzieci jeszcze na dyskoteki 

tam w szkole chodzą nie, ale jak w pobliżu gdzie są tam większe dyskoteki to się słyszy przykładowo co tam się 

dzieję i narkotyki i później seks gdzieś tam pokątny w ubikacjach czy gdzieś, tam dzieci praktycznie nie letnie no 

to na pewno nie pomaga, żeby żyć zgodnie z wiarą. 

 

A. Dobrze. Będąc już przy tych innych osobach jak oni widzą to wszystko, jak Pan myśli, czy ten czworokąt 

rodzina, bycie kochanym, praca, bycie zdrowym, czy te cele, te rzeczy są ważne dla innych osób? 

 

B. Mi się wydaję,  że chyba tak bo nikt by nie chciał, przykładowo ktoś kto zakłada rodzinę to na pewno nie z ta 

myślą, żeby mieć nieszczęśliwą rodzinę, na pewno każdy sobie tam jakieś cele, na jakieś tam coś, coś sobie 

wymarzy, że przykładowo chce żeby ta rodzina była w pełni szczęśliwa, no na pewno ikt nie chciałby mieć jakieś 

tam problemów rodzinnych, nie chciałby tam mieć problemów z dziećmi, czy cos, no każdy chciałby mieć ta 

rodzinę na pewno szczęśliwą nie, bycie zdrowym, no to nie chyba tutaj za dużo no się nie ma na ten temat 

wypowiadać no bo każdy chyba by chciał, nikt nie chciałby być chorym i mieć problemów przykładowo tam z 

leczeniem i z jakimiś innym rzeczami powiązanymi z kalectwem czy coś takiego nie. No posiadanie pracy, na 

pewno jak wspomniałem, wiążę się z tym żeby w jakimś tam stopniu tą rodzinę uszczęśliwić no chodzi tu o 



podstawowe rzeczy przykładowo nie, w tej chwili no mi się wydaję, że ta praca w tej chwili jest w tym czasie 

dużo ważniejsza dla ludzi, bo nie ma tej pracy niż przykładowo to było lat temu dwadzieścia czy tam piętnaście, 

bo ta praca była i nie było problemu żeby sobie, żeby przykładowo sobie zmienić pracę, w tej chwili no jest to 

duży problem, bo jak się straci pracę no to niestety się trzeba z tym liczyć, że później przez dłuższy okres czasu 

nie mieć tej pracy, a to się wiąże znowu z zarobkami nie, z zarabianiem na całą rodzinę, na życie. A bycie 

kochanym przez innych, no to nie wiem czy ktoś jest taki kto by nie chciał być kochanym przez innych, czy przez 

rodzinę, czy tam powiedzmy przez jakiś znajomych, być lubianym w pewnych kręgach, no każdy by chciał być w 

jakimś tam stopniu kochanym, chyba nikt nie chciałby być odrzuconym, odepchniętym nie, raczej chyba nie. 

 

A. Dla Pana zupełnie nie istotne są te barwne życie, bogacenie się ... 

 

B. no barwne życie znaczy się wiąże na pewno z tym powiedzmy, no jakieś tam imprezy, coś takiego, takie życie 

bardziej na luzie, no to też się wiąże z tym, żeby mieć, mieć na pewno barwne życie,  żeby mieć jakąś 

niezależność finansową, no bo w tej chwili nie można sobie pozwolić na to żeby mieć, sobie balować 

przykładowo codziennie, czy tam powiedzmy co tydzień, czy tam dwa razy w tygodniu, jeżeli się nie ma na to 

pieniędzy. 

 

A. Jak Pan myśli czy dla innych osób te rzeczy również mało ważne? 

 

B. Tak jak ja przykładowo swojego okręgu w pracy nie, widzę raczej chyba tak, no w tej chwili życie samo 

zmusza do tego, żeby nie myśleć o takim czymś jak barwne życie, no może tam pokątnie, co niektórzy może 

myślą co by tam raz kiedyś się zabawić, ale nie jako takie tam barwne życie, żeby cały czas się bawić. A 

bogacenie się no mówię takie mamy w tej chwili, że raczej to jest mało realne nie, bogacenie się, to jest no 

mówię zarabianie, jako takie zarabianie, żeby człowiek tylko mógł przeżyć i mieć na te opłaty, to nie jest 

bogacenie się, to jest tylko po prostu prawie, że wegetacja w tej chwili nie, w niektórych przypadkach ... 

 

TRENDY 

 

A. Dobrze. Myślę, że z mapą możemy skończyć. Tutaj jest siedem wykresów, każdy ma swój tytuł, Proszę Pana, 

żeby na każdym z tych wykresów narysował Pan linię według Pana, jak to się będzie przedstawiało, czy będzie 

mniej, więcej biorąc pod uwagę rok od 2005 do 2020 roku. 

 



B. Zacznijmy od tych związków homoseksualnych według mojego punktu widzenia znaczy się ... (A. Tak jak Pan 

uważa) ... raczej to będzie tendencja zwyżkująca, a to dlatego, że to po prostu dużo tych, tych związków 

powiedzmy homoseksualnych to w przeszłości to było ukryte, no tam powiedzmy, no Polska mnie się tak 

wydaję, nawet jeszcze chyba w tej chwili jest takim krajem, mnie się tak wydaję takim purytańskim, takim, 

takim no raczej, to się też wiąże z wiarą może po części i z wychowaniem przez te pokolenia poprzednie, że po 

prostu może to też przedtem było nie, tam homoseksualizm, ale po prostu w sumie, tak, tak ... nie było tyle 

jawności co w tej chwili, no i na pewno dużo, też, dużo przykładowo też i narkotyki mają też na to wpływ i takie, 

takie no życie  właśnie co to chodzi też o te barwne życie, że więcej jest możliwości powiedzmy tego, tego życia 

barwnego to może też jedno z drugim wiąże i narkotyki i takie rzeczy, no mnie się wydaję, że no akurat w tym 

przypadku będzie zwyżkująca, tak może nie, aż tak bardzo, ale powiedzmy tam w jakimś tam stopniu, będzie to 

powiedzmy ... o, nie za ostro, ale powiedzmy.  

 

Następne ... liczba pacjentów szpitali psychiatrycznych, no to chyba też będzie tendencja zwyżkująca, to mnie 

się wydaje,, że to będzie chyba tym, że brak pracy, brak środków do życia, może to być dla niektórych 

związanych, z robieniem kariery, czy cos takiego nie, także chyba tutaj w tym przypadku, także tutaj też jest 

sprawa ... może, może nie aż tak bardzo, no bo w tej chwili przykładowo, takich, tych kręgach, gdzie już 

powiedzmy, gdzie ... już tam powiedzmy, ta klasa średnia i tam wyższa i powiedzmy bardziej jest tam to 

rozpowszechnione, tam powiedzmy wizyty u psychologa, czy coś takiego, ale to nie jest związane tam z liczbą 

pacjentów, ale chodzi o to, że po prostu, to akurat mówię, że to może być, tendencja zniżkująca, nie, nie wiem, 

z jednej strony może zwyżkująca, z drugiej zniżkująca nie wiem sam jak to .. no powiedzmy ... zrobimy jakoś tak, 

delikatną ... tendencję zwyżkującą ... niech tak to będzie. 

 

 Liczba osób regularnie chodzących do kościoła ... to raczej mi się wydaję, że  to będzie w dół szło, raczej chyba 

będzie w dół szło ...  

 

A. A dlaczego? 

 

B. No właśnie, to jest właśnie powiązane z młodzieżą, no to jakby nie było no do 2020 roku, no to praktycznie 

następne pokolenie jest nie, raczej, raczej, jeżeli młodzież pójdzie w takim kierunku jak w tej chwili nie, w 



większości, to raczej, będzie chyba tendencja spadkowa, tak mnie się wydaje, może nie, aż tak drastycznie, ale 

raczej chyba tak ... 

 [liczba osob zyjacych dostatnio] Tutaj, no akurat nie wiem jak do tego 

podejść, no bo to jest akurat ten okres gdzie weszliśmy do Unii i tu są obawy, jak to się będzie dalej rozwijać, 

chociaż powinno być lepiej. Powinno być lepiej, ale czy będzie lepiej to nie wiadomo bo to już nie chodzi o samą 

Unię mnie się już wydaję, tylko o samych nas Polaków, że my nie umiemy po prostu jako naród docenić tego co 

dla nas jest dobre, a co złe i tu akurat nie wiem, sama Unia może na dać dużo tylko, że my możemy to 

roztrwonić, przykładowo nie, taka jest prawda, bo ja akurat, może nie dużo ale, trochę jeździłem do Niemiec, 

trochę przez Czechy jak wracaliśmy, to tam jest trochę inne nastawienie społeczeństwa nie, ludzi, a u nas to jest 

taka, tak trochę, i teraz nawet jak się słyszy od znajomych przykładowo Ci co do Anglii jeżdżą do Irlandii nie, tam 

mają całkiem inne podejście do życia nie, takie, takie bardziej profesjonalne, mnie się wydaję, a u nas to jest tak 

no nie wiem, ale powiedzmy, że będzie to ... może nam Unia po prostu pomoże. Może polepszy się troszeczkę 

... ale nie za bardzo, nie będziemy się tak ... 

 [liczba obcokrajowcow pracujacych w Polsce] To akurat będzie na pewno 

tendencja zwyżkująca, bo to na pewno będzie się wiązało z tym, że, że na pewno po wejściu do Unii w tej 

chwili, i po przejęciu większości przepisów czy, czy tych ... jakby to nazwać, no powiedzmy, przepisów tych 

unijnych, tego wszystkiego, na pewno do 2020 roku, no mnie się będzie no dosyć taka tendencja zwyżkująca i ... 

raczej, raczej to mówię będzie się wiązało z inwestowaniem przez inwestorów tam powiedzmy zagranicznych w 

Polskę, tam powiedzmy w gospodarkę i tam powiedzmy tam no, raczej na pewno będzie to dosyć prężnie 

będzie się rozwijało to akurat, mnie się tak wydaję ...  

żywności modyfikowanej genetycznie, no ... chociaż tak się słyszy 

przykładowo w tym telewizji wszędzie, że przykładowo dużo jest właśnie tych, tych agro ... turystycznych, tych 

czy tam no gospodarstw tych, tych właśnie, takich tych, ... no tych agro, no jak to nazwać no ... (A. 

Agroturystyczne?) ... no agro turystyczne to może nie, chodzi o też no ... (A. Ekologiczne?) ... o właśnie chodzi 

też o produkcję żywności, to, to akurat znając podejście Polaków nie i to, to ten okres teraz taki przejściowy, 



może dorabiania się mnie się wydaję, że tutaj w dużej mierze będzie maiło to wpływ i mnie się wydaję ilość tej 

żywności modyfikowanej genetycznie będzie też raczej, coraz bardziej rozpowszechniona, to będzie chyba też 

... no mówię, to będzie też w dużej mierze związane z dorabianiem się, czy coś takiego, tak mnie się wydaję, to 

akurat to ludzie nie będą patrzeć czy ktoś będzie jadł takie czy owakie, że po prostu zarobić na tym i wszystko 

nie ... tak mnie się wydaję ...  

Wow! Tutaj to akurat nie wiem nie mam zdania na ten temat ... ... to też 

może być akurat związane z, że właśnie z dorabianiem się w jakiś sposób, mnie się wydaje, że to akurat będzie 

średni wiek będzie coraz, coraz wyższa, no właśnie dlatego, że mówię, dużo, dużo, młodych ludzi w tej chwili 

stawia bardziej, na ten na to żeby siebie w jakimś tam stopniu ustawić nie, i dopiero później zakładają rodzinę i 

dopiero no ... w późniejszych planach jest dziecko, czy tam rodzenie dzieci to mnie się wydaję, że ten wiek 

średni będzie coraz wyższy u kobiety rodzącej pierwsze dziecko, dużo będzie tez takich na pewno związków, czy 

tam małżeństw gdzie nie będzie na pewno dzieci, na pewno raczej to będzie ... 

 

A. teraz chciałbym żeby Pan z tych siedmiu wykresów dwa które są dla Pana najistotniejsze. 

 

B. Najważniejsze, to na pewno nie bo to, chociaż jeszcze, nigdy nie mów nigdy, ale raczej chyba to nie, znaczy 

się ... ilość żywności modyfikowanej genetycznej, na pewno w jakimś stopniu jest to ważne , to jest też 

związane z tym żeby raczej żyć zdrowo, żeby być zdrowym, no ale to akurat, na to wpływu na jakiego takiego 

nie mamy, bo niestety nam ktoś może wcisnąć, że żywność jest zdrowa, marchewka, czy coś tam może ładnie 

wyglądać, a okaże się, że może być przykładowo albo modyfikowana, albo tam przykładowo nawozów będzie 

tyle wsypane, ze głowa boli, nie mamy na to wpływu. Liczba obcokrajowców pracujących w Polsce ... znaczy się, 

może mi Pani wytłumaczyć dlaczego miałbym wybrać te, te ... 

 

A. Chciałabym poznać bardziej szczegółowo, to znaczy nie o wszystkich, ale tylko o dwóch. 

 

B. Aha. ... to jest akurat w gestii prywatnej, każdego indywidualna sprawa, liczba związków homoseksualnych, 

to akurat nie ma dla mnie jako takiego znaczenia czy, czy tych związków będzie więcej czy mniej, to jest po 

prostu ja tego tez nie traktuję ... może to dlatego, że to jest troszeczkę inaczej jestem wychowany, jak tam 

powiedzmy starsze pokolenie po prostu, może mam inne zdanie na ten to, że po prostu ... każdy, każdy 

powiedzmy jakiś tam wybór w życiu dokonuję i to jest każdego prywatna sprawa, czy on będzie 

homoseksualistą, czy on będzie tam gejem, czy on będzie, czy kobieta będzie, ten ... lesbijką, czy tam lesbą jak 

to się mówi, każdy, każdego sprawą prywatną i na to też jakoś człowiek nie ma wpływu ...  

 

TREND 1 



liczba obcokrajowcow pracujacych w Polsce 

 

A. Czy liczba osób żyjących dostatnio i cos jeszcze? 

 

B. Powiedzmy, że jeszcze obcokrajowców pracujących tu w Polsce.  

 

A. Dlaczego te dwie są dla Pana najistotniejsze? 

 

B. Znaczy tak, na pewno liczba obcokrajowców pracujących w Polsce, bo tez się też na pewno będzie wiązało z 

tym, że ... z pracą, no bo przykładowo, nawet jak się w filmach ogląda czy tam w stanach, no może w Japonii nie 

aż tak  w tej chwili nie, ale powiedzmy czy tam Stany Zjednoczone, czy tam Kanada inne kraje, tam wysoko 

rozwinięte to akurat to ma wpływ na rynek pracy, na, na zarobki, na wszystko, na pewno to jest ważne i to 

akurat między innymi dla mnie to jest ważne, że przykładowo, że może w przyszłości będzie, za lat dziesięć, 

chociaż może już za dziesięć, to już nie będę w takim wieku żeby gdziekolwiek będzie mnie chciał ktoś przyjąć 

do pracy, bo już w tej chwili przykładowo mógłby być problem no bo jeszcze nie mam czterdziestki a już 

człowiek się powoli zbliża, już dla niektórych, człowiek jest tam powiedzmy sprawach no zbyt dojrzały nie, bo 

inni młodszych przykładowo nie, bardziej ... 

 

A. W jakich sprawach jest zbyt dojrzały? 

 

B. Nie dojrzały tylko powiedzmy, że gdzieś tam przykładowo, czy, czy do jakiś tam sklepów, czy do marketów, 

wolą przykładowo młodszych ludzi, młodsze kobiety, czy mężczyzn, bo inna prezencję mają przykładowo nie, no 

inny wygląd, no wiadoma rzecz nie, o co chodzi mniej więcej nie. No ale jeszcze tam no mówię nie liczba tych 

obcokrajowców się wiąże z tym właśnie rozwijaniem w jakimś tam stopniu polskiej gospodarki no i z 

inwestycjami. 

 

A. A dla Pana rodziny? 

 

B. Znaczy się, no dla mojej rodziny to, że przykładowo będzie więcej miejsc pracy, moje dzieci będą miały 

przykładowo lepszy może start w przyszłości niż ja powiedzmy no, jest ... szansa, szansa, nie szansa maja w tej 

chwili możliwości na to żeby się wykształcić, przykładowo, ja już wcześniej mówiłem ... nie wcześniej to tak już 

plany mieliśmy, nasze dzieci żeby jakieś studia skończyły, no powiedzmy żeby jakieś dobre wykształcenie żeby 

zdobyły nie i na pewno to się wiąże, z tym, że powiedzmy, powiedzmy więcej miejsc pracy więcej możliwości, 

przykładowo żeby jakąś dobrą pracę dostać, na pewno to dla nas też będzie dobre w tym wypadku, bo jak je 

będę widział, że moje dziecko ma dobrą pracę, dobrze zarabia, jest dobrze usytuowana, ja będę miał bardziej 

jakiś taki spokój psychiczny, będę miał jakoś więcej, więcej czasu dla siebie, na to żeby przykładowo nie będę 

musiał dzieciom pomagać przykładowo finansowo, to nie chodzi o to, że nie chce, tylko żebym przykładowo 

mógł skupić się na innej rzeczach, na to żeby przykładowo ... ten pomoc dzieciom przykładowo w przyszłości jak 



będą miały oczywiście moje dzieci swoje dzieci, pomóc w wychowaniu tam w jakimś stopniu ich dzieci, chociaż 

nie, nie żeby się tam nie wtrącać w wychowanie jako takie, tylko  żeby po prostu no tam jak dziadek, babcia, nie 

w przyszłości, no to wiadoma rzecz raczej, raczej nas to czeka w przyszłości tak myślę, dwoje dzieci mamy to 

myślę, gdzieś u któregoś jakieś dzieci będą nie w przyszłości. No i mówię na pewno to jest powiązane z tym, że 

możliwe jest, że w przyszłości, że powiedzmy tam do tego 2020 jeszcze, jeszcze ma nadzieje, że w tej chwili, tej 

chwili, to tak w Polsce, tak rozwija, że powiedzmy dużo powstaje tych, tych zakładów wszystkiego, prywatnych i 

tam no właściciele mają wymagania przykładowo jeżeli chodzi o wiek takie sprawy, a myślę, że w przyszłości 

może trochę jakby to powiedzieć, ta nasza Polska gospodarka w jakimś tam stopniu powiedzmy okrzepnie, że 

to też nie będzie brane, jako tam wiek powiedzmy coś, coś złego, że ktoś jest za stary, tylko powiedzmy, że 

praca będzie też w innym kierunku patrzał, czy ktoś ma duże doświadczenie w jakimś tam powiedzmy 

zawodzie, czy, czy tam w jakiejś pracy nie, że też inaczej będzie na tą sprawę, inne podejście będzie do tego, w 

tej chwili przykładowo ktoś kto ma czterdzieści parę lat to już jest traktowany jako, powiedzmy bezużyteczny 

człowiek w niektórych przypadkach tylko powiedzmy, gdzieś tam o czy tam w finansach, czy w rachunkowości 

no to inaczej, a powiedzmy w pracy, jako takiej fizycznej, no to ktoś kto pracuję fizycznie i ma czterdzieści parę 

lat to jest traktowany jako tam powiedzmy ktoś nie zdolny do pracy, w tej chwili nie tak myślę, że to ... też z 

biegiem lat zmieni dlatego, że właśnie może więcej będzie tej pracy i ... i innym będzie, inaczej ci pracodawcy 

inaczej, inaczej będą patrzeć na tego pracownika, że po prostu nie, że ten jest za stary, ten taki, ten owaki, tylko 

po prostu, że jakoś bardziej podejdą do tego życiowo. 

 

A. Czy ta tendencja ma jakieś strony negatywne? 

 

B. Raczej, raczej chyba nie, mnie się wydaje, że właśnie to będzie, raczej, raczej będzie właśnie takie, takie, 

strony dobre z tego wynikają nie, że no mówię, że tu będzie dla ...  

 

A. Dla Czarnkowa też? 

 

B. No raczej też no bo w tej chwili przykładowo, jak już z tego co słyszałem, że są już plany przykładowo na 

obwodnicę, na pewno to się wiąże też tam, bo to ma być z tego co słyszałem jakaś tam trasa dosyć też duża 

przelotowa, w pobliżu Czarnkowa, no to możliwe, że też będzie się wiązało na pewno z praca, wiadoma rzecz, 

że przykładowo tam budowanie dróg to w tej chwili są przedsięwzięcia dosyć takie duże, olbrzymie i to w dużej 

mierze jest dotowane przez państwo i to się wiąże z ... miejscami pracy i z zarobkami, ze wszystkim, na pewno 

w jakimś tam stopniu też małe miejscowości to odczują, ale przykładowo z mojego doświadczenia jak z 

wyjazdów do Niemiec chociażby nie, to, to na ten tam, ... w Niemczech nie ma takiej różnicy między małymi 

miastami, a dużymi, to może są jakieś tam subtelne różnice takie małe, ale nie ma aż takich jak to było w Polsce 

lat tam dwadzieścia, czy trzydzieści nie, na zachodzie trochę inaczej też do tego podchodzą, mnie się wydaję, że 

to się w przyszłości coraz bardziej będzie zacierało, że nie będzie takiej tej różnicy między tymi dużymi 

miastami, małymi i już później chodzi nawet o ta pracę, nawet jak będą drogi przykładowo, więcej będzie dróg 

autostrad to też się będzie wiązało z tym, że przykładowo będzie lepsza możliwość dojazdu do pracy gdzieś 

dalej przykładowo, jak będzie przykładowo ta praca płatna dosyć dobrze, że człowiek nie będzie się musiał 

patrzeć przykładowo tam, że ja mam do pracy powiedzmy 70 km i nie stać mnie na dojazdy nie, bo w 

Niemczech przykładowo jak, no mówię z tego co zauważyłem przykładowo stać tego przeciętnego Niemca na to 

żeby dojeżdżać sobie do pracy te 50 km czy ileś ... bo cena tego paliwa, bo samochód nie jest takim luksusem w 

tej chwili jeszcze u nas w Polsce, chociaż już też jest to o wiele lepiej niż to było lat parę naście temu, bo w tej 

chwili auto nie jest tam traktowane jakoś tam luksus nie, jak kiedyś to było nie, jest większa możliwość zakupu, 



bo te auta staniały stosunkowo, mnie się wydaje do zarobków, do pensji, ale mówię samo to jak przykładowo w 

przyszłości jak to mówię trochę się tam jakoś ustabilizuję, więcej będzie tej pracy, większy będzie wybór pracy, 

na pewno będzie to też związane, powiązane z tym, że ta praca będzie chyba bardziej płatna mnie się wydaje 

no tak ... nie wiem ... myślę, że będzie w przyszłości lepiej jeżeli chodzi o pracę. 

 

A. Czy ta tendencje można jakoś wzmocnić, albo zahamować? 

 

B. Znaczy się, ... to według mojej oceny zahamować raczej chyba nie, jesteś kraje dosyć, jak na Europę dosyć 

dużym ... rozwijającym się na pewno po ustabilizowaniu tych ogólnych przepisów, tego trochę tej biurokracji, 

jako takiej no bo to trochę tej biurokracji jest w Polsce dużo w Polsce jeżeli chodzi o załatwienie niektórych 

spraw, jakiejś legalizacji niektórych, jakiś powiedzmy ... przedsięwzięć no, no załatwienie spraw typu tam 

rejestracja zakładu pracy, że będzie to jakoś uproszczone w przyszłości nie i jest to no z tego co widać, że rząd 

obecny ma tam już jakieś plany nie, i no chyba coś w tym kierunku będą działać, że to jakoś się tam polepszy, 

raczej chyba to będzie, raczej myślę że nie będzie takich spraw które będą hamowały to nie, raczej mi się 

wydaję, że to będzie ... zwyżkować nie. 

 

A. Mając świadomość, że to będzie się w ten sposób rozwijało, planuje Pan podjąć jakieś działania? 

 

B. Powiem Pani szczerze, w tej chwili to tak większość, może nie większość no nie wiem jako to określić tak, tak 

jak to się słyszy od znajomych, w pracy, czy gdzieś w większości to ludzie czekają na to co się będzie, jak to się 

rozwinie dalej nie, jak to będzie w przyszłości wyglądało, no bo tej chwili przykładowo... 

 

A. A Pan? 

 

B. ... no ja mówię no plany mam, mam plany jakieś tam, no ja mówię no chciałbym te plany urzeczywistnić ... 

 

A. One uwzględniają to w jakiś sposób, że będzie coraz więcej obcokrajowców w Polsce? 

 

B. ... Znaczy się moje plany akurat nie są z tym powiązane raczej ... no raczej ... z tego co ja w tej chwili planuję, 

to, to ja bynajmniej raczej to ja będę, mogę być będę, czy mogę być obcokrajowcem w innym kraju 

przykładowo nie, ale to mówię raczej moje sprawy akurat nie będą miały jakoś takiego wpływu na liczbę, na ... 

raczej chyba ... na pewno, no mówię, no na pewno w tej chwili chciałbym, żeby na ... coraz może więcej ... no z 

innych ... może ... no z innych krajów, może bardziej rozwiniętych, żeby tej pracy było więcej, ta praca była 

lepsza, ale mówię bezpośrednich tam jakiś takich powiązań, żeby, moje cele raczej w przyszłości nie będą miały, 

raczej, no mówię nie mogę tego określić bo ja w tej chwili no, no teraz no w takim okresie, że no mówię 

większość ludzi no chyba raczej czeka na, na, w jakiś sposób na, czy, czy nie wiem, liczy na to że się zmieni, czy, 

czy poprawi ta sytuacja, no nie wiem jak to określić. 



 

TREND 2 

liczba osob zyjacych dostatnio 

 

A. Teraz jeżeli chodzi o ten trend, Pan miał tutaj mały problem ... 

 

B. Znaczy się, mnie się wydaje no nie, nie wiem jak to określić, znaczy dostatnio czyli dobrze, na jakimś tam 

wyższym poziomie... 

 

A. Co znaczy żyć w dostatku według Pana? 

 

B. Znaczy, nie maja problemów, żyją, nie mają problemów z opłatami , jakimiś problemami życia codziennego, 

bo w większości teraz ludzie nie, nie mają na podstawowe rzeczy nie, na podstawowe opłaty nie raz nie, w 

większości tak jest nie, tam trzeba jakoś dorabiać kombinować nie, znaczy się dostatnio to już, mnie się wydaję, 

że to jest ludzie żyjący dostatnio nie jak w tej chwili w Polsce, a ci, ci co na tym na, na szara strefa nie, no jest 

przepaść nie no mnie się wydaję, bo widziałem przykładowo, nawet handlując głupimi choinkami w Poznaniu 

nie, widziałem przykładowo jak ludzie naprawdę żyją dostatnio niektórzy, no to może nie zazdrości, bo mnie 

akurat, ja nigdy taki nie byłem, żeby komuś zazdrościć, tylko jakiś tam podziw może trochę, może to też jest 

częściowo tylko tam powiedzmy jakby to powiedzieć jawne, czy tam prawdą, bo może być też dużo jakoś 

przykładowo, że ludzie na kredyt żyją nie, jakieś tam kombinacje, machloje, no nie wiem jak to tam określić, no 

ale jest przepaść na pewno między żyjącymi, nie mnie, to ludźmi tymi którzy żyją z dnia na dzień, przykładowo z 

tej pracy swojej, a z tymi żyjącymi dostatnio, to jest ogromna przepaść w tej chwili w Polsce. 

 

A. A dlaczego ta liczba żyjących w dostatku będzie rosnąć? 

 

B. No może właśnie to będzie powiązane z liczbą obcokrajowców, z tymi inwestycjami, no może będą po prostu 

większe możliwości w przyszłości, nie wiem no w tej chwili, w tej chwili przykładowo no ... mnie się wydaje dla 

tych ludzi żyjących ... no z dnia na dzień jest mało możliwości takich, żeby przykładowo się w szybkim czasie 

dorobić nie, to raczej, raczej jest w tym czasie nie realne, tam nieliczne przykłady, że się ktoś szybko dorobi i to 

praktycznie od zera do dużych pieniędzy nie i to w większości najprawdopodobniej to jest albo nieuczciwe 

jakieś dorobienie się albo ... no nie wiem, no mnie się wydaję, że ta liczba tych osób żyjących dostatnio, że 

dlatego to będzie wykres jest tak narysowany, że właśnie no może częściowo jest powiązany z inwestycjami z 

tych krajów rozwijających się. 

 

A. Jaki to będzie miało wpływ na sytuacje w Polsce? 

 



B. Znaczy się ... szczerze Pani powiem no ... najwięcej zarabiają na tych, na tych osobach żyjący dostatnio 

powiedzmy no ci co mają zakłady powiedzmy rzemieślnicze, prywatne no bo wiadomo, że każdy człowiek, który 

tam ma jakieś, czy żyje dostatnio ma tam jakąś posesje dom nie to jest związane z tym, że tam trzeba jakieś 

naprawy bieżące, czy cos takiego, no to mówię to, to, to tam, takie sprawy znaczy się ... nie wiem no nie wiem 

jak to określić ...  

 

A. A dla Czarnkowa? 

 

B. ... znaczy się ... dla Czarnkowa no ... może tak, może nie, no nie wiem sam, nie wiem jak to określić nie, 

można to też dwuznacznie jakoś rozumieć, bo może być tak przykładowo, że osoby które żyją dostatnio mogą 

inwestować przykładowo, no wiadomo, że pieniądze same z niczego się nie wzięły, po prostu maja tam jakieś 

po prostu dobre intratne jakieś tam ... no pracę jakąś intratną, czy dobrze płatna, albo powiedzmy maja tam 

jakieś powiedzmy swoje zakłady, no, no nie wiem, czy się ... czy to będzie mieć wpływ na, znaczy się czy będzie 

miało znaczenie jakieś tam dla Czarnkowa ... może tak no nie wiem ... za jakiś czas nie może się tam jakoś 

określić, czy jakoś tam nie wiem ... 

 

A. A dla Pana, dla Pana rodziny? 

 

B. Dla mnie ja nie wiem jako tako to raczej nie ... też nie mogę jako tako powiedzieć, bo nie wiem co szczerze, 

życie ma w zanadrzu dla mnie nie, przykładowo też po części się spełnia moje marzenia jak kiedyś przykładowo 

mieć swój własny interes, może, może w jakiejś tam części, tez tam może kiedyś po części może być powiązane, 

to mówię to jest powiązane z realizacją moich marzeń, czy tam celów, no mówię nie wiem jak to określić 

dokładnie nie. 

 

METRYCZKA: 

 

Płeć: mężczyzna 

Wykształcenie: średnie zawodowe 

Miejscowość: Czarnków 

Sytuacja zawodowa badanego: pracownik najemny 

Sytuacja zawodowa partnerki: pracownik najemny 

Sytuacja rodzinna: żonaty 

Liczba osób w gospodarstwie domowym: 4 

Dochód: 401-800 

Zawód badanego: mechanik pojazdów samochodowych 



Zawód partnerki: krawcowa 



Mapa- wywiad- II etap 

IDI1 – CZ41 

 

A, Tutaj jest mapa konturowa Czarnkowa, tutaj jest zjazd na Oborniki, tutaj jest na Piłę, tutaj jest ten na 

Szamotuły tutaj chyba jest na Wałcz o ile dobrze pamiętam, osiedle słoneczne jest tu, chciałabym żeby 

zaznaczył Pan na tej mapie miejsca w których bywa Pan najczęściej. 

 

B, Naczy najczęściej to, powiem Pani szczerze wędkarstwo to jest moja pasja, moje hobby, jakby to teraz 

określić no tutaj jest na Piłę, tutaj jest na Poznań, tutaj jest dół no ta na Wałcz no teraz przykładowo tam rzeki, 

Noteć nie ma, no równolegle, naczy prostopadle no to powiedzmy że tutaj od tej drogi, naczy tutaj by była 

rzeka nie,... 

 

A, To proszę krzyżykiem zaznaczyć. 

 

B, No to mniej więcej tutaj, tutaj naprawdę bardzo dużo, top może nawet mój syn potwierdzić, że to jest moja 

pasja,  

 

A, to proszę tutaj podpisać, 

 

B, Rzeka Noteć wędkarstwo, albo wędkowanie.  

 

A, Jakieś inne jeszcze miejsca, Pan bywa w Czarnkowie? 

 

B, Naczysie, ... w okolicy ...  

 

A, Albo też w samym Czarnkowie. 

 

B, ... naczysie się raczej tak ogólnie to nie, to są przypadki jakieś tam nie, gdzieś tam się z małżonką 

wybierzemy, albo, albo z dziećmi, ale najwięcej czasu spędzam, oprócz tego tak jak w ogóle mam ten czas nie, 

bo mówię że tego czasu to za dużo nie ma, bo mówię jestem tutaj na osiedlu gospodarzem osiedla i tutaj musze 

dużo czasu poświęcić i praca, oprócz tego przez ostatnie trzy lata szkołę średnią jeszcze robiłem to naprawdę 

tego czasu było jeszcze mało, ale to co mi zostawało to wykorzystywałem praktycznie na moje hobby na to 

wędkowanie, także raczej, raczej mówię tam jakiś miejsca w Czarnkowie to przypadek gdzieś tam, no i 

małżonka nie ma za dużo czasu no bo pracuje w Poznaniu, dużo na dojazdy traci, no mówię w ostatnich latach 



tego czasu nie mamy no prawie wcale nie, nawet nie mam czasu za dużo dla swoich dzieci nie, żeby pomóc 

przykładowo czy w szkole, czy... 

 

A, Dobrze rozumiem. Idziemy dalej, żeby zaznaczył Pan na zielono te miejsca w polsce w których Pan już był.  

 

B, ... naczysie, najważniejsze, zależy z jakiego punktu widzenia najważniejsze, w moim mniemaniu tak? 

 

A, Tak. 

 

B, ... na pewno Poznań, na pewno też Szczecin, o jedno miejsce dla mnie bardzo ważne, Koszalin, Kołobrzeg, 

obok Kołobrzegu zaznaczę, nie sam Kołobrzeg tylko obok to jest miejscowość wypoczynkowa Dzwirzyno, tam z 

małżonką spędziliśmy pierwsze nasze wspólne wakacje ... a jeszcze mi Pani powie na przykład, przykładowo do 

tych miejsce jeszcze później jakiś opis coś takiego będzie czy? 

 

A, Chciałam Pana zapytać z jakiego powodu odwiedzał Pan to miejsce. 

 

B, ... za dużo tych miejsc nie było, może więcej do Niemiec niż, po, po Polsce, nie będę przykładowo wymieniał 

miast gdzie przejeżdżałem albo przykładowo była, ale nie było to z niczym związane. 

 

A, Dobrze to niech Pan mi powie, dlaczego odwiedzał Pan te miejsca? 

 

B, Naczy tak Poznań to dlatego, że blisko Poznania mieszka i dlatego że też jest związane z moim jakby to 

powiedzie naczysie no, dorabianiem i do pensji bo tam mówię i handluję i owocami i choinkami nie i w ogóle 

Poznań jako miasto mi się w ogóle podoba nie, Szczecin przykładowo w wojsku tam byłem, byłem też u rodziny 

kilka razy, Świnoujście to jest moje miasto rodzinne, Drawsko Pomorskie tam często ze znajomym na rybach 

byliśmy, to jest bardzo ładne miejsce bo akurat obok Drawska Pomorskiego, na poligonie wojskowym takie 

jezioro pięknie tam jest, taka dzicz no natura po prostu związane z naturą, jest bardzo ładnie no Dzwirzyno, to 

mówię związane z tym z małżonką, jeszcze dzieci nie było, to nasze wspólne wakacje, takie w Dzwirzynie koło 

Kołobrzegu, w Bolesławcu byliśmy tam mieszka cała rodzina mojego ojca, bardzo w porządku, w porządku cała 

rodzina jest, bardzo mile tam wspominam chwile spędzone, no Kraków, no w młodości na kolonii tam byłem, 

piękne miasto nasze jakby kolebka ... jakby to powiedzieć, no jedno, naczysie, no pierwszym, pierwszą stolicą 

było Gniezno, ale później Kraków jest miastem zabytkowym pięknym bardzo mi się podobało to miasto śliczne, 

no Częstochowa tam też byliśmy może przypadkiem, może tak trochę tam przejazdem też mi się Częstochowa 

podoba Jasna Góra szczególnie, ... Warszawa, w Warszawie byłem z teściem kiedyś, w sumie chyba z trzy razy, 

byliśmy z teściem akurat, tyle to ja pamiętam, byliśmy w ambasadzie Amerykańskiej przed wyjazdem teścia, 

właśnie amerykańsko Kanadyjskiej, no i ogólnie wrażenia moje takie no nie podobało mi się, za bardzo 

Warszawa zbyt tłocznym miastem jak dla mnie, zbyt za bardzo no takim nabitym, zapchanym, ja akurat gdyby 

chodziło przykładowo o pracę to bym to jeszcze pogodził, ale mieszkać bym nie chciał na pewno w Warszawie, 



w Białym Stoku, też teścia rodzina byliśmy tam kiedyś, no też bardzo ładne miasteczko, no miasto, przecież to 

jest miasto dosyć duże nie, byliśmy tam kilka razy podobało mi się, tak ogólnie w większości miast bywałem ale 

przejazdem, przykładowo tam, może być nawet i Bydgoszcz i Toruń, ale wszędzie tak tylko przejazdem, Opole 

tak przykładowo Wrocław, to tylko mówię. 

 

A, Przejdźmy w taki razie, proszę zaznaczyć na czerwono te miejsca w których Pan nie był, a chciałby Pan i myśli 

Pan że tam pojedzie. 

 

B, ... na pewno, raczej na pewno bo to kwestia paru dni, 11 wyjeżdżam do Przemyśla to jest związane akurat z 

moim dorabianiem do pensji, chodzi o choinki, jedziemy ze znajomymi obejrzeć tam choinki i 2, 3 dni tam sobie 

pobędziemy także no chodzi tam o bardzo miłe i jakaś odmiana w moim życiu obecnym. 

 

A, Dlaczego z Przemyśla choinki? 

 

B, A dlatego, że tam akurat znajomego takiego mam, od którego ja też tutaj brałem tam blisko z okolic 

Czarnkowa z Budzynia i on po prostu ma jakby to nazwać szkółkę taką, no tam gdzie sadzi drzewka i tam później 

to rozprowadza i sprzedaje, w całej Polsce i tam do Niemiec wysyła wszędzie, i on tam nawiązał jakieś 

znajomości z Przemyśla z kimś tam i on wysyła przykładowo i on wysyła tam sadzonki przykładowo i bierze od 

kogoś tam duże plantacje jodły Kaukaskiej gdzie w Polsce przykładowo ona nie jest tak rozpowszechniona, jest 

może tam w kilku miejscach  ale, ale to nie jest jeszcze tak rozpowszechnione, wiem że tego jest dużo, ona ma 

tam posadzone chyba około 40000 sztuk, to jest naprawdę dużo i tam jeszcze do tego ma inne drzewka, także 

tam jest warto po prostu jechać i zobaczyć jak to tam wygląda i na pewno to dużo taniej wyjdzie gdyby się 

chciało z Niemiec czy tam z Holandii także nie, w ogóle nie ma o czym rozmawiać jeżeli chodzi o taki przypadek. 

 

A, Jakieś inne jeszcze  miasta? 

 

B, Naczy się tak Świnoujście byłem tam jak byłem małym dzieckiem, nie byłem tam po prostu nie miałem okazji, 

ale wiem że jest piękne naczysie chciałbym tam pojechać na jakiś dłuższy czas pozwiedzać te miejsca gdzie 

mieszkałem w ogóle jako miasto jest piękne, zobaczyć jeszcze raz, na czerwono powiedzmy, na pewno też 

chciałbym zobaczyć, bo widziałem góry Niemieckie, widziałem góry Czeskie, ale nie widziałem gór Polskich, 

będę miał okazję na pewno w Przemyślu w okolicach Przemyśla, na pewno bym chciał pojechać do Zakopanego 

powiedzmy, chociaż może nie akurat tam z sezonie zimowym bo akurat dla mnie, jak dla mnie tam to akurat 

zbyt może tłoczne, będzie zbyt zatłoczonym, no gdzie jeszcze bym chciał pojechać, ... na pewno moim 

marzeniem nie byłem a chciałbym Mazury, nasze kochane Pojezierze Warmińsko-Mazurskie, gdzie dziś... 

 

A, Może Pan całe zaznaczyć nawet. 

 



B, Mogę całe, całe mogę, naczysie, mam tak mam znajomych z wojska w Kętrzynie, w Giżycku, wiem że też 

małżonki rodzina w Suwałkach, albo blisko Suwałk tam mieszka, ale chciałbym na pewno zobaczyć jeziora 

Wigry, największe jezioro, w Polsce ogólnie całe pojezierze powiedzmy nie, ...  

 

A, Nie mówiąc ile tam ryb jest. 

 

B, No to już w ogóle związane z moim hobby, co jeszcze chciałbym zobaczyć, na pewno o Malbork. 

 

A, Ze względu na zamek? 

 

B, No chociażby to jest jakby nie było chyba jedno z największych ufortyfikowań takich wojennych 

historycznych chyba nawet w Europie, także tam obejrzeć to jest piękna rzecz, na pewno chciałbym Gdańsk 

zobaczyć, Sopot, Gdynie, Trójmiasto nie byłem, Zatokę Pucką chciałbym zobaczyć, Władysławowo, Przylądek 

Helski, ... tak ogólnie, może o tutaj jeszcze gdzieś, Świętokrzyskie tak powiedzmy, góry Świętokrzyskie, 

zobaczyć, coś obejrzeć, może też na pewno okolice Tarnowa, gdzie to jest, teraz gdzieś mniej więcej blisko 

powinno być, Tarnów gdzieś tutaj, o ... te góry to są miejsca ładne, ... tak ogólnie, mnie jakbym, jak było by 

mnie stać to na pewno wolałbym gdzieś sobie wyjechać po za przykładowo granice Poslki gdzieś zwiedzić sobie. 

 

A, Dobrze to świata zaraz dojedziemy. Czy są takie miejsca które chciałby Pan odwiedzić i myśli Pan że nigdy nie 

uda się ich Panu odwiedzić? 

 

B, Naczysie marzenia się czasem spełniają, trzeba wierzyć w to że kiedyś tam w przyszłości się spełnią, 

chciałbym i może nawet chciałbym ta zamieszkać, no ogólnie nie w Stanach, ale w Kanadzie. 

 

A, Ale mówię o Polsce teraz. 

 

B, O Polsce, raczej nie, jeśli chodzi o samą Polskę, to raczej nie ma z tym problemu,  bo nawet w tej chwili bo 

chociaż mamy stary samochód, starego rzęcha jak to się mówi nie, a to jest nie problem bo są i koleje i 

wszystko żeby się gdzieś tam dostać to nie ma problemu, a to też nie jest aż tak duży wydatek finansowy, na 

który tam w ogóle nie było nas stać nie, myślę że w Polsce nie ma teraz problemu, nie byłoby problemu z tym. 

Naczysie chciałbym tak na pewno z rodzina co mi się marzy, w przyszłości wyjechać gdzieś w góry, w sezonie 

zimowym, z całą rodziną przykładowo tam, odpocząć sobie poszaleć, na nartach nigdy nie jeździłem, spróbować 

coś takiego, no nie muszą to być Tatry może być tam, mogą być to Bieszczady, może być tam, inne góry w 

Polsce nie tam, czy Sudety, czy, czy tam, ... nawet mogą być to góry Świętokrzyskie, czy Tarnowskie, nie muszą 

to być tam Tatry nasze nie, ale w sezonie zimowym, a najbardziej to by mi się podobało z tego co, mogę się tak 

domyślać to najbardziej w Bieszczadach by mi się podobało, dużo jest tam teraz takich tam dzikich, takich tych 

wolnych jeszcze od tego, tego, tego można powiedzieć komercyjnej turystyki. 



 

A, Niech Pan zaznaczy Bieszczady. 

 

B, to jest coś pięknego, cały tn teren tutaj przykładowo. Południowo-wschodniej Polski. 

 

A, Nie ma takich miejsce które Pan myśli że się nie uda odwiedzić. 

 

B, No to raczej nie bo, to znaczy, bo to nawet nie jest związane z jakimiś dużymi kosztami finansowymi, ani z 

możliwościami, bo to, to akurat raczej nie ma problemu tak mnie się wydaję, nawet można sobie przykładowo 

tam kredyt wziąć i nawet na kredyt pojechać, ale na pewno szansa jest na to. 

 

A, czy są takie miejsca których, nie chciałby Pan odwiedzić? 

 

B, Naczysie czy ja wiem, nie mam tam takich przykładowo uprzedzeń do jakiś tam konkretnych miejsc w Polsce, 

raczej nie ma tam takich miejsc do których jakiś przykre wspomnienia, no ale raczej chyba nie. Mnie się wydaję 

że chyba nie. Powiem Pani szczerze Szczecin miałem jakiś czas do samego miasta uprzedzenie a to było 

związane z wojskiem bo to było w czasach takich trudnych bo w 86 roku, mnie powołali do armii, i byłem w 

Szczecinie i ogólnie później miałem uprzedzenia do tego miasta przez taki dłuższy czas, bo nie podobało mi się 

tam w wojsku, bo to jeszcze było w czasach jakby to można powiedzieć komuny, i było naprawdę ciężko w tych 

czasach tak jeszcze jak trafiłem, to kompanii ochrony gdzie na warty chodziłem, okres w 86 była jedna z 

najcięższych zim, w nocy dochodziło do 25 nawet do 30 stopni minus, miejscami, także mówię ogólnie nie, nie 

wspominam dobrze wojska, ale  ogólnie już mi to przeszło minęło.  

 

A, Dobrze to by było w Polsce a teraz jak zapowiadałam świat. Na początek od tego co Pan już zobaczył, na 

zielono. 

 

B, Naczysie dużo nie zobaczyłem, jedyne gdzie byłem to byłem w Niemczech i w Czechach, o łojoj... 

 

A, Drobna ta Mapa jest. 

 

B, Drobna nie wiem, czy możemy tutaj zaznaczyć Niemcy, poniżej Czechy. 

 

A, Z jakiego powodu był Pan. 

 



B, Naczysie to było w celach zarobkowych, znaczy do Niemiec jeździliśmy, ja jako tam powiedzmy mechanik 

jeździłem nie, rozkręcać auta, jeszcze w tym czasie gdzie to było, no zresztą teraz też się dużo sprowadza tych 

samochodów, ale to było powiedzmy tam lat, 5, 6, 7 lat temu nie, tam dosyć dużo jeździłem, podobało mi się 

było bardzo ładnie, jak na tamte czasy, przykładowo same Czechy nie, chociaż też się równo z nami starali o 

wejście do Unii, to jeżeli chodzi przykładowo o moje przeżycia doznania to o wiele lepiej, bardziej podobało mi 

się w Czecha niż u nas, nie, wszystko bardziej poukładane, chyba bardziej rozwinięty były i są Czechy niż Polska. 

A Niemcy to ogólnie przykładowo jak jeździli, moje przeżycia jak wyjechaliśmy kiedyś w góry Niemieckie, jak 

zobaczyłem góry, góry Niemiecki i ten porządek jak, po prostu jak w bajce, i te domki to czyściutko po prostu 

jak w bajce, jak opisują w tych bajkach, tak po prostu było w tych górach Niemieckich, coś pięknego. 

 

A, Teraz o miejsca w których Pan nie był, a chciałby pojechać, na kolor czerwony i myśli Pan że tam pojedzie. 

 

B, ... ja bym chciał jako tam powiedzmy, jako zwykł śmiertelnik to bym chciał dużo nie, ale nie realne, 

przykładowo moim marzeniem jest wyjechać kiedyś do Kanady, jest zwiedzić, tam może nie całą Kanadę bo to 

jest nie realne, ale zwiedzić tam parę miejsc jakiś ważniejszych powiedzmy gdzieś na pograniczu Stany 

Zjednoczone, na pograniczu wielkie jeziora. 

 

A, Niech Pan od razu zaznacza.  

 

B, Ale to mówię raczej nie realne. 

 

A, Jak raczej nie realne to w takim razie na niebiesko. 

 

B, no właśnie, powiedzmy tutaj ... okolice wielkich jezior, nie wiem powiedzmy taki większy krzyżyk, Stany, też 

chciałbym w przyszłości jakby mnie było stać finansowo, a to jest raczej nie realne, jak amazonko, gdzieś tam 

dorzecze. 

 

A, A nie realne z powodów? 

 

B, Finansów. No z powodów finansowych raczej, raczej chyba że cos się zmieni, ale liczą przykładowo na to co 

się dzieje w naszej gospodarce w naszym naszymi w polityce to raczej myślę nie nie realne. Australia ogolenie 

chciałbym kiedyś, Indonezja, Malezja to są tereny, gdzie, gdzie w ogóle Azja jako powiedzmy tam kraj, znaczy 

jako powiedzmy kontynent cały jest bardzo ciekawa, obejrzeć, zobaczyć niektóre rzeczy to jest coś pięknego 

Indie same, czy tam powiedzmy zabytki Chin, to jest po prostu w tej chwili na pewno nie realne ... dla mnie ... 

może jeszcze tutaj Afryka południowa, o Egipt powiedzmy, o tu jest. Nie widać. 

 

A, No to jest kserokopia. 



 

B, Ogólnie rzecz biorąc, chciałbym w przyszłości może to będzie realne to powiedzmy Finlandia, albo Norwegia 

no to jest blisko to jest realne chciałbym to też kiedyś zwiedzić bo to jest kraina jezior, na ryby przykładowo 

pojechać zwiedziłbym te tereny, No i Norwegia nie, Szwecja może, ale nie tak jak ale nie tak ciekawie jak 

przykładowo Finlandia i Norwegia nie. ... może też jeszcze znaczy, Grecje, Grecja będzie gdzieś tutaj na pewno, 

ojej Grecja jest. Gdyby to jest akurat realne no, ale myślę, że chciałbym zobaczyć właśnie te zabytki tam Ateny 

obejrzeć sobie ... nie widzę, gdyby było związane przykładowo z tym co chciałbym to takich miejsc mogło by być 

dużo nie, ale nie ma co tam też akurat przesadzać to jest głupota, ale ... 

 

A, Czy są takie miejsca do których nigdy Pan w życiu nie chciałby pojechać. 

 

B, ... naczysie ... nawet ze względów można to określić ze względów politycznych, czy czegoś takiego nie 

chciałbym na pewno na Białoruś jechać, to jest po sąsiedzku ale nie chciałbym tego widzieć sami to przeszliśmy, 

przeżywaliśmy tą biedę wszystko, a teraz wiem że Białorusini to samo przeżywają, no nie chciałbym tego 

powtórnie widzieć przykładowo, ... też na pewno jakieś tam państwa by się znalazły, w Afryce, czy tam no 

akurat teraz konkretnie nie kojarzę gdzie tam też były związane z jakimś tam przewrotami wojskowymi, czy 

czymś takim, no po prostu ze względów może takich no bałbym się przykładowo tam jechać, no ... na pewno 

nie chciałbym gdzie w okolice Izraela, tam Palestyna, może Izrael jako sam jeżeli chodzi o miejsce to na pewno 

jest to kolebka chrześcijaństwa wszystko razem, może i chciałbym zobaczyć ale to związane z tym, że tam jest 

bardzo jak by to nazwać w dużym stopniu nasilony terroryzm, powiedzmy ... gdzieś tutaj jest ... no małe to 

będzie bo w tej chwili mają chyba 5000000, 6000000, naczysię ogolenie chciałbym, ale ze względu takich tych 

że terroryzm jest tam teraz nasilony to z tym, tak ogólnie chyba ...  

A, Wszystko? 

B, Wszystko. 

A, Dobrze to z mojej strony również wszystko. 

 

METRYCZKA: 

Płeć: mężczyzna 

Wykształcenie: średnie zawodowe 

Miejscowość: Czarnków 

Sytuacja zawodowa badanego: pracownik najemny 

Sytuacja zawodowa partnerki: pracownik najemny 

Sytuacja rodzinna: żonaty 

Liczba osób w gospodarstwie domowym: 4 

Dochód: 401-800 

Zawód badanego: mechanik pojazdów samochodowych 



Zawód partnerki: krawcowa 

 

 

 


